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■TURKIJA PASIRUOŠUSI KIPRO INVAZIJAI
JAUNIMAS DEMONSTRAVO PRIE
SOVIETU AMBASADOS KANADOJE C-
Apie 300 asmenų, daugiausia ukrainiečių, lietuvių ir latvių, 

surengė triukšmingą demonstraciją prie sovietinės ambasados 
Ottavoj (Kanados sostinėj) lapkričio 7 vakarą, kai rinkosi apie 
400 kviestinių svečių Į priėmimą bolševikinės rusų revoliucijos 
sukaktuvių švęsti. Svečiai buvo keli Kanados vyriausybės nariai, 
kariuomenės štabo viršininkas, eilė kitų valdžios pareigūnų, laik
raštininkų ir kitų kraštų diplomatų.

TURKIJA PAKRAUNA KARIUOMENĘ
Į LAIVUS, RUOŠIASI PULTI KIPRĄ
ANKARA. — Turkijos vyriausybė pranešė Amerikai, So

vietų Sąjungai, Britanijai, Prancūzijai ir musulmonų tikėjimo 
kraštams, kad ji “nutarė kartą išspręsti Kipro problemą visiems 
laikams”. Turkijos prezidentas savo rašte minėtų valstybių gal
voms sako, kad Kipre graikai sulaužė visus susitarimius ir kons
tituciją, todėl Turkija buvo priversta padaryti šį svarbų sprendi
mą ir negali už jo padarinius būti laikoma atsakinga.

Anot Toronto lenkų laikraščio 
Zwiazkowiec (Sąjungietis, 1967 
lapkričio 11) pranešimo, de
monstrantai balsu šaukiamais ir 
plakatuose įrašytais pareiški
mais kreipė j pobūvį besirenkan
čių svečių dėmesį į tų sukaktu
vinių iškilmių melagingumą ir 
tvirtino, kad ta sukaktis yra 
naujosios rusų komunistų im
perialistinės politikos sukaktis, 
— politikos, kuri reiškiasi Bal
tijos valstybių okupavimu, Uk
rainos bei Gudijos smaugimu ir 
t. t. Demonstracija siekė tai pri
minti ne tik į tą priėmimą at
vykstantiems svečiams, bet ir 
visai Kanados visuomet

Demonstrantų dalis nepasiten
kino vien tais pareiškimais. Ke
letas apmėtė ambasados sienas 
bonkomis su raudonais dažais ir 
bandė įsiveržti į ambasados kie
mą, tačiau tie veiksmai polici
jos buvo sukliudyti. Penketas 
asmenų sulaikyta už viešosios 
tvarkos ardymą. (Vėliau jie pa
leisti iki teismo, palikę po 30 do
lerių užstato).

Sovietų ambasadorius, sako, 
priekaištavęs Kanados minis
trui P. Martinui, kodėl Kanados 
administracija nesiėmus! prie
monių tam įvykiui sudrausti, 
nors iš anksto žinojusi, kad de: 
monstracija rengiama. (Girdi, 
ką sakytų kanadiečiai, jei toks 
dalykas būtų surengtas prie Ka
nados ambasados Maskvoj...). 
Ottavos pareigūnai nesijaučia 
nudžiugę tos demonstracijos 
faktu (nes žino, kad Maskvoj 
policija tokių demonstracijų ga
li arba neleisti, arba ir įsakyti 
jas surengti...). Tačiau jie pa
brėžia, kad neleistinieji veiks
mai buvo sustabdyti, o nuomo
nių pareiškimų žodžiais ar pla
katų įrašais jie neturi teisės 
kliudyti, nes tai konstitucijos vi
siems laiduota laisvė.

Sovietų ambasadorius atvyku
sioms svečiams aiškinęs, esą čia 
triukšmauja “pabėgę hitlerinin
kai”. Paaiškinimas vargu ką 
teįtikino, kadangi demonstran
tų daugumas buvo perjauni tam, 
kad galėtų būti1 buvę netgi “hit- 
lerjugende”. Net ir už sovietinį 
nervingesnis buvęs Čekoslovaki
jos ambasadorius: tasai bandęs 
net pats automobiliu demons
trantus išstumdyti...

Demonstracijos rengėjai — 
Antibolševikinis Blokas (kuria
me Kanadoj vyrauja Ukrainos 
Išlaisvinimo Sąjunga) lapkr. 6 d. 
buvo sukvietęs Ottavos laikraš
tininkus, kuriems išdėstė apgai
lestavimą,, kad spauda, smulk
meniškai garsinanti kiekvieną, 
pajudėjimą prieš karą Vietna
me, permažai kreipia dėmesio į 
Maskvos imperialistinius veiks
lius. (E)

- Vliko pirmininkas dr. J. K. 
Valiūnas, lapkr. 18 d., išvyko į 
Europą. Lankysis Vokietijoj, 
Šveicarijoj, Italijoj, Ispanijoj, 
Anglijoj, gal ir Prancūzijoj. Nu
mato grįžti apie gruodžio 10 -d. 
Jam išvykus, Vliko pirmininko 
pareigas eina vicepirmininkas 
J. Audėnas. * (E)

IŠ VISO PASAULIO

MASKVA. —' Sovietu ir Ita- 
lijos komunistų spaudoje pra- 
nešamia, kad vasario mėnesį Bu
dapešte susirinks 18 kraštų ko
munistų partijų vadai aptarti 
pasaulinio komunistų kongreso 
reikalų. Dalyvaus: Argentinos, 
Australijos, Brazilijos, Britani
jos, Bulgarijos, Čekoslovakijos, 
Vengrijos, Rytų Vokietijos, Suo
mijos, Prancūzijos, Indijos, Ita
lijos, Mongolijos, Lenkijos, Si
rijos, Amerikos, Sovietų Sąjun
gos ir Vakarų Vokietijos parti
jos.

KALKUTA. — Indijos riaušė
se Vakariniame Bengalyje jau 
žuvo astuoni asmenys, jų tarpe 
penki studentai.

DAMASKAS. — Sirijos pre
zidentas Atasai savo kalboje pa
reiškė, kad Sirija nutrauks visus- 
ekonominius santykius su Bri
tanija, Amerika ir Vakarų Vo
kietija, nes tos valstybės re
miančios Izraelį. Diplomatiniai 
ryšiai jau nutraukti.

VARŠUVA. — Lenkijos val
džia pakėlė mėsos ir jos produk
tų kainas net 16.7%. Dėl to prie 
vienos mėsinės moterys buvo su- 
kėlusios riaušes. Valdžia sutrau
kė į miestus daugiau policijos. 
Ta pačia proga, norėdama su
švelninti smūgį gyventojams, 
Lenkijos valdžia atpigino cukrų, 
margariną ir taukus.
TAIPEJUS. — Tautinė Kinija 

pranešė, kad jos partizanai Ki
nijoje sunaikino 18 komunistų 
lėktuvų viename kariniame ae
rodrome.

PHNOM PENHAS. — Kam
bodžos valstybės galva, princas 
Sihanoukas pareiškė, kad jis 
daugiau neįsileis į Kambodiją 
amerikiečių žurnalistų. Jis su
pyko, kad du laikraštininkai su
rado'Kambodi j oje Viet Congo 
stovyklą ir ją aprašė pasaulinė
je spaudoje.

NEW YORKAS. — Sovietų 
11-62 lėktuvas atskrido į New 
Yorko ir Bostono aerodromus, 
besiruošdamas greit atidaromai 
oro susisiekimo linijai tarp 
New Yorko ir Maskvos. Sovietų, 
keleivinis 11-62 lėktuvas gali 
vežti 167 keleivius.

WASHINGTONAS. — Vals
tybės departamentas įspėjo 
amerikiečius nevažiuoti į Turki
ją ar Kipro salą.

Stokoja jūreiviu
Klaipėdoje įsitaisęs valstybi

nis rusų žvejybos laivynas sto
koja jūreivių darbininkų: skel
bimai laikraščiuose kviečia sto
ti į tą darbą, net ir neišėjusius 
privalomojo mokslo (net ir pra
dinės mokyklos nebaigusius). 
Žadamas atlyginimas — 220- 
250 rublių per mėnesį ir nemo
kamai maistą bei darbo apran
gą. Bet įsakmiai pabrėžia, kad 
buto (šeimai) netenka tikėtis. 
Gyventi teks arba laive, arba

Turkai, patyrė apid graiku partizanu užpuolimą Kipro saloj ant turku kaimelio gyventoju, Stam
bule suruošė dideles demonstracijas, kuriose jaunuoliai reikalavo keršyti graikams. Paveiksle 

matome protestuojančius turkus.

PRANCŪZIJA SUPIRKINĖJA AUKSĄ Vliko seimas
PARYŽIUS. — šiandi’en Prancūzijos prezidentas de Gaulle 

turi spaudos konferenciją, kurioje .neabejotinai bus paliesta pa
saulio monetarinė sistema. Britanijos ir Amerikos spauda kal
tina Prancūziją, kad ji supirkinėja auksą. Praėjusį savaitgalį 
pasaulinėse aukso biržose aukso judėjimas buvo labai gyvas. Bri
tanija bijo, kad platesnis aukso supirkimas pasaulyje gali smar
kiai pakenkti jos neseniai nuvertintam svarui ir Amerikos do
leriui.

Prancūzijos finansų ministe- 
ris paneigė gandus, kad Prancū
zija tyčia nori pastatyti svarą 
ir dolerį į sunkią padėtį. Pran
cūzija jau seniai nepatenkinta, 
kad tie du anglosaksų pinigi
niai vienetai — svaras ir doleris 
veikia, kaip pasaulio atsarginis 
piniginis vienetas. Ji reikalau
ja, kad piniginiu pagrindu visur 
butų auksas ir galvoja, kad jo 
vertę reikėtų pakelti.

Prezidentas Johnsonas nura
mino , amerikiečius, kad aukso 
vertė bus išlaikyta, kaip dabar 
po 35 dolerius už unciją. Pakilus 
aukso vertei, savaime nukristų 
dolerio vertė, o šito Amerika ne
gali leisti.

Prancūzijos ekonomistai nu
rodo, kad Amerikoje kylant in
fliacijai ir Amerikos mokėjimų 
deficitui, doleris netenka savo 
tarptautinio pinigo charakterio 
ir vertės. Jau nekartą Prancū
zijos valstybinis bankas palei
do į rinką Amerikos dolerius, 
supirkinėdamas už juos auksą.

Nuostabi televizija
Vilniaus televizijos stotis pri

ima ir perdavinėja spalvines 
programas iš Maskvos. Tačiau 
Vilniuje (ir iš viso Lietuvoj) 
yra dar tik keli imtuvai spal
vinei televizijai, ir tie patys tik 
televizijos stotyje. Vieną, prieš 
šventes pastatė pašto įstaigoje 
ties biblioteka (apie Lenino pr. 
— Gedimino g. vidurį). Ta pro
ga Tiesa vėl pučia miglą į akis, 
pasigirdama, kad Sov. S-ga var
toja “ypatingai gerą” prancū
zų televizijos perdavimo siste
mą, kurios dėka spalvinės pro
gramos galima priimti j.uodai- 
baltai paprastais* imtuyais, o 
spalvines priimantieji imtuvai 
taip pat galį priimti juodas-bal- 
tas programas... Lyg tai būtų 
kokia išimtinė naujovė... Mas
kvoj tokių “nuostabių imtuvų, 
sako, jau yra. Atseit, matykit, 
iš kur ateina nuostabūs dalykai.

(E)

(tarp kelionių) tam tikrose nak
vynės patalpose. (E)

Antra Lithuania 
leidinio laida

Vliko valdyba lapkričio 14 d. 
posėdyje susipažino su prane
šimu, kurį atsiuntė Vliko ryši
ninkas prie PLB valdybos J. 
Daugėla iš Glevelando. Tame 
pačiame posėdyje Vliko valdy
ba sudarė dienotvarkės projek
tą Vliko seimo gruodžio 16-17 
d.” posėdžiams ir peržiūrėjo bei 
pripažino tinkamą išleisti V. 
Vaitiekūno parengto leidinio Li
thuania antrą, papildytą bei pa
tikslintą, laidą. Nutarta leidinį 
tuojau perduoti spausdinti.

Tai bus jau trečias Vliko lei
dinys anglų kalba Lietuvos Lais
vės Kovos Metų programos rė
muose. Jau išleista sąlanka, nu
šviečianti Vliko tikslą ir sąran
gą, ir jau baigiama spausdinti 
irgi Lithuania vardu pavadin
ta brošiūra, kurioje santraukiš- 
kai pateikiami duomenys apie 
Lietuvą, jos padėtį ir dabarti
nius siekimus. (E)

LONDONAS. Dviejuose lai-' n.ešė, kad Stockholme tą pačią 
vų susidūrimuose nuskendo vie- Į dieną (lapkr. 7) įvyko poros 
nas norvegų ir vienas rytinių vo- tūkstančių baltiečių demonstra- 
kiečių laivas. Iš abiejų įgulų žu- cija, reikalavusi grąžinti laisvę 
vo tik vienas jūreivis. Baltijos kraštams. (E)

Kipro saloje graiky ginkluota gauja užpuolė ramy turky kaimelį ir 
nužudė 25 turkus. Santykiai tarp graiky ir turky labai Įtempti, gali 

kilti karas. Jungtinės Tautos stengiasi išvengti konflikto.

Vyriausio Lietuvos Išlaisvini
mo Komiteto Seimas šaukiamas 
posėdžių šių 1967 metų gruodžio 
16 ir 17 dieną, New Yorke, Mas- 
petho lietuvių parapijos salėje, 
64-14 56 Road, Maspeth, N. Y. 
(Pašto rodiklis — 11378. Tele
fonogramoms nr.: 212 — 326-
2236).

Posėdžių pradžia gruodžio 16 
d. 11 vai.: susiorganizavimas 
(prezidiumo, komisijų), sveiki
nimai ir Vliko pirmininko prane
šimas “Vliko vedamoji Lietuvos 
laisvinimo kova tarptautinių 
įvykių šviesoje” (dr. J. K. Va
liūnas). Antrajame posėdyje 
— Vliko tarybos pranešimas 
(paskutiniojo Vliko tarybos su
sirinkimo pirmininkas Vliko val
dybos narys Pr. Vainauskas), 
Vliko valdybos pranešimas (Vli
ko vicepirmininkas J. Audėnas) 
ir Liet. Išl. Tautos Fondo bei 
Jungtinio Finansų Komiteto 
pranešimas (pirmininkas prel. 
J. Balkonas). Pranešimuose pa
liestų reikalų bei ryšium su jais 
iškilusių klausimų svarstymai.

Trečiajame posėdyje, gruo
džio 17 d. 11 vai. — 1966 m. apy
skaitos tvirtinimas, 1968 m. są
matos priėmimas ir seimo nu
tarimų svarstymas bei priėmi
mas. (E)

— Paryžiaus radijas apžvalgo
je apie revoliucijos sukakties 
minėjimą Sovietų Sąjungoj, pra-

Kolumbijoje daug 
žmonių apsinuodijo

BOGOTA. — Kolumbijoje ap
sinuodiję nuo vabzdžiams nai
kinti nuodų, kurie kaž kaip pa
teko į miltus ir duoną, skausmin
gai mirė 75 asmenys, daugiausia 
vaikai. Iš viso apsinuodijo apie 
1,000 Chiquinquira miesto gy
ventojų. Apie 300 asmenų sun
kiai serga ligoninėse, o apie 600 
serga namie. Kolumbijos vy
riausybė nustatė, kad nuodai pa
teko į kepimo miltus viename 
sunkvežimyje, kuris gabeno tas 
abi prekes iš Bagotos į Chiquin
quira. Nuodas yra parathion- 
trioposphate.

Neseniai Meksikoje nuo tų pa
čių nuodų žuvo 17 asmenų, že
mės ūkiuose panaudojant vis 
daugiau nuodingų miltelių ar 
skysčių kenkėjams naikinti, di
dėja ir apsinuodijimo pavojus 
žmonėms ir gyvuliams. Iš Ame
rikos į Kolumbiją skubiai gabe
namas antidotas tam nuodui — 
protopan chloride. Norima iš
gelbėti kiek galima daugiau ap
sinuodijusių.

Žada palengvinti 
sienos perėjimą

Vilniuje apsilankęs Lenkijos 
seimo narys Jan Riznar pasikal
bėjime su Cz. Sztandar atsto
vu tarp ko kita paminėjo, kad 
“esame užsimoję praplėsti pasie
nio susisiekimą”. Ligšiol sovieti
nė siena ir nuo I enki jos tebėra 
sandari, ją peržengti leidžiama 

; ties Brestu bei Balstoge, o Lie- 
i tuvos teritoriją kertančiame sie-
• nos ruože (pav.. tarp Seinų — 
i Lazdijų) gali būti perdengta tik 
į ynatingų išimčių atvejais. Iš J.
• Riznaro prasitarimo spėtina, kad 
į lenkai bando susitarti su Mas-
• kva dėl pasieninio susisiekimo 
su Sov. S-ga, tokio, koks prak-

. tikuojamas tarp savo tarpę ne- 
j kariaujančių kaimyninių vals- 
j tybių, kur pasienio gyventojams 
! leidžiamą pereiti sieną be vizų, 
tik su tam tikrais pažymėjimais. 
Jei tai Įvyktų, tai ir Seinų-Laz- 
dijų ar bent Punško-Sangrūdos 
apylinkių gyventojams atsiver
tų galimybė vieniems pas kitus 
lankytis. (E)

Lietuviai Kuboje
j Sovietinė valdžia ramsto Cas
tro režimą Kuboje ir . lietuvių 
rankomis. Lapkričio 11 d. Tie
soj inžinierius Kęstutis Kavo- 

i liūnas rašo: “Mes, trylika spe- 
I cialistų — melioratorių, atvyko- 
! me į Kubą padėti jaunai res-
• publikai spręsti aktualias van- 
i dens ūkio problemas”.

Šių trylikos lietuvių uždavi
nys — sudaryti įvairius nusau- 

isinimo projektus ir paruošti jų 
suprojektuotų įrenginių statyto
jus bei prižiūrėtojus kubiečius. 
Jie atvyko Kubon prieš keletą 
mėnesių. Čia rado jau anksčiau- 
su įvairiais uždaviniais atsiųstų

Turkijos Mercin uoste, kuris 
yra 80 mylių nuo Kipro salos, 
septyni transporto laivai, pa
krauti su ginklais ir 5,000 ka
riuomenės, laukia įsakymo iš
plaukti. Trys taikos ambasado
riai : Amerikos Cyrus Vance, Na- 
to — Manlio Brosio ir Jungti
nių Tautų Rolz-Bennet skraido 
iš Ankaros į Atėnus ir atgal, 
bandydami surasti taikingą 
sprendimą. Iš patikimų šaltinių 
skelbiama, kad Graikija yra pa
siruošusi atitraukti, kaip tur
kai reikalauja, savo kariuomenę, 
tik nenori to daryti turkų gra
soma. Turkija sako, kad grai
kai kalti dėl Kipro įtempimo ir 
todėl jie turi priimti Turkijos 
ultimatumą ir bent tuo savo 
elgesį atpirkti.

Kipro prezidentas arkivysku
pas Makarios įsakė savo gyven
tojams pasiruošti karui. Jei ka
ras kils, — kalbėjo jis, — mes 
visomis jėgomis ginsimės.

Sovietų spauda kaltina Ame
riką ir Nato valstybes, kurios 
norinčios paversti Kipro salą ka
rine savo baze. Jungtinėse Tau
tose sovietų ambasadorius Fe
dorenko pareiškė, kad Kipro 
krizė atsirado graikų karinės 
chuntos ir imperialistų, ypač 
Amerikos veiksmų pasėkoj. Jam 
stipriai atkirto britų ambasado
rius lordas Caradonas ir am
basadorius Goldbergas.

Kipro sala yra 110 mylių ilgio 
ir apie 30 mylių pločio. Čia gy
vena 400 tūkstančių graikų kil
mės ir 100 tūkstančių turkų kil
mės gyventojų. Britanijai šią 
salą valdant graikai šu turkais, 
nors nedraugaudavo, tačiau su
gyveno be didesnių konfliktų. 
Graikija valdė Kiprą jau prieš 
3 000 metų, tačiau nuo 1571 me
tų Kipras buvo valdomas Turki
as sultonų iki 1878 metų, kada 
,ala pateko britu valdžion. Kir
ui gavus nepriklausom . bę. su

sitarime tarp Turkijos, (Taiki- 
’os ir Britanijos, turkai galėjo 
saloje laikyti 600 kareivi ’, grai
kai l.lfiO ir britai 10 tūkstan- 
ių. Graikai, tačiau pradėjo į sa

lą. gabenti vis daugiau savo ka
reivių. Dabar Turkija reikalau- 
a. kad ji juos išvežtų atgal į 

Graikiją.
Graikai su turkais yra labai 

seni priešai. Dabartinė ki izė yra 
avojinga. nes nežiūrint, kas lai

mės Kipre, vakarų pasaulis pra
laimės, kadangi abi valstybės 
yra Nato sąjungos narės, apgin- 
k’uotcs kariauti. prieš sovietus, 
bet ne viena prieš kitą.

lietuvių. Naujuosius mokytojus 
sutiko ir su aplinkybėmis supa
žindino jau nuo pernai metų 
T<uboj laik tas rašytojas A. če- 
krolis. inžinierius K. Gnaitis ir 
B. Zulonas.

Lietuviai projektuotojai iš
skirstyti keturiese Kubos pro
vincijose. Oriente provincijoj 
darbuojasi Z. Monkevičius, J. 
šustickas, V. Sruogis; Las Vi
las — A. Domatas, M. Lisaus
kas, F. Bučas; Matanza — A. 
Ūsas, V. Jaučiūnas; Finar del 
Rio— J. Černius, A. Dumbliaus
kas, R. Grigaliūnas, A. Džiau- 
gys ir K. Kavoliūnas. (E)
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L. VAIČIŪNIENĖ

KAS UŽPILDYS TUŠTUMA - 
KANKLĖS AR GITAROS

R. Katalikų bažnyčia, ryžda- 
mosi iš praeities atsinaujinti, 
taikydamosi prie tautų, patvar
kė, kad visokios pamaldos ir 
apeigos gali būti vykdomos tau
tinėmis išraiškomis.

Didingieji vargonai, visų mu
zikos Įrankių garsais, kėlę Į Pra
amžių žmogų, pasiduodantį že
mės traukai, būdami R. k-kų 
bažnyčioje tarptautiniai, nega
lėjo nesuprasti, kad reikės pa
lenkti galvų laiko, taigi ir ma
dos. dvasiai, kaip palenkiama 
galva “žemoms durims”. Ir rei
kės savo vietą užleisti įvairių 
tautų tautiniams muzikos įran
kiams.

Mūsų, lietuvių, šventovių var
gonai, stebėdami iš aukšto, ge
rai pažinę lietuvius, susirūpino 
ne tiek dėl savo nedalios, kiek 
dėl to, kas užims čia jų paliktą 
tuštumą.

■Mes lietuviai, sena, save pa
žįstanti tauta, seniausius laikus, 
viduramžius ir toliau išgyvenę 
su savo tautiniais muzikos įran
kiais, su vaidilomis, su kęstutiš- 
kais riteriais, džiaugėmės. Kaip 
nesidžiaugsi, kad dabar, mums, 
kovojantiems dėl savo tautos 
gyvybės, tokiu lietuviškumo ne
pritekliaus metu, atsivėrė ir mū
sų šventovių durys mūsų tauti
niams muzikos įrankiams, sim
boline prasme, jų visų atsto
vėms kanklėms. x

Tačiau, kaip ir vargonai su
sirūpino, ir mes susirūpinę lau
kėme tuo praskirtu taku atei
nančių kanklių ir jų suskambė- 
jimo. Tada visi “kanklių balsą 
išgirs, miegąs kraujas užvirs, 
nes kryžius gyvybę žadėjo”...

Išgirdome. Ir kraujas užvirė. 
Tik ne visų. “Tėviškės Žiburiai”, 
tikrai kaip iš tėviškės, atnešė 
žinią, kad vienos ideologinės 
draugijos jaunimas, žinoma ne 
visas, prašęs kleboną leisti per 
mišias skambinti gitaromis. Kle
bonas leidęs, šie skambinę. Tuo 
tarpu buvo neaišku, ar tas skam
binimas tik vienkartinis, ar liks 
nuolatiniu.

šmėkštelia kudirkiškai min
tis — “žaidžia vaikai”. Jauni
mo ir yra viena, ne be prasmės, 
savybė. Kokį naują, jo žinio
mis ir supratimu, “radinį” ap
tikus, arba ką pamačius kitų 
rankose, tuojau pačiam nutverti, 
.dažnai numetus savo daug ver
tingesnį. Vyresnieji, pavėlavę 
įduoti jaunimui dar į tuščias 
rankas, irgi čia ne mažesnę seną 
naujybę kankles, kumštelėti į 
pašonę, susipras ir nuokrypį ati
taisys. Netrukus...

prašyti lietuvį vyskupą, kad įga
lintų parapijas išlikti lietuviško
mis?! Ar jiems staiga būtų ap
temusi lietuviškumo sąvoka ?

“Pavojingas žaidimas”, apsi
kniaubęs ant stalo, pagalvoji, 
nes jau suobjektyvintas, suben
drintas, apipavidalintas, džiaug
smingai vyresniųjų pripažintas, 
Dargi palyginus neblogo, rimto 
laikraščio paskelbtas be jokio 
redakcijos prierašo. Nors 
“džiaugsmingasis” įvykis “dar 
daug kam neįprastas”: jeigu jis 
yra “lietuviškas”, pasak prane
šėjo, verta ne tik prie jo pri
prasti, bet privaloma net pasi
aukoti. Tėvynės labui jokia au
ka nėra per didelė. Argi neši
au kojo tauta, kovodama, kad 
ir dėl lietuviškos raidės ir mal
daknygės?...

Todėl šiems, garsiai giedan
tiems su gitaromis, belieka lin
kėti pirma, greito, ne per skau
daus prisitaikymo prie dar “ne
įprasto su gitaromis” giedoji
mo. Antra, nesidairyti kanklių 
nei ukrainiečių, nei rusų pravos
lavų, nei kitų “slavų” pamaldo
se, nes jų tenai nebus. Jie visi 
turi savo tautinius muzikos įran
kius — gitaras, balalaikas, ban
dūras, būbnus-būbnelius, lėkš
tes, fanforas... Trečia, mūsiš
kiams, skambinantiems lietuviš
kose pamaldose ne savo “gitaro
mis”, kad netektų kepti vėžių, 
(jeigu dar jų sugauna), linkė
tina nemėginti megzti su anais 
“kultūrinių mainų*, nes, kaip tas 
čigonas, gali būti sugauti bemai- 
nikaują turgaus spūstyje pavog
tu arkliu. Ketvirta, “Džiugios 
žinios” skelbėjui pačiam džiaug
tis ta žinia, nes lietuviškoji vi
suomenė ja džiaugtis negali. 
Daugiausia ką gali, tai tylėti “lū
pas skausmu surakinus”!

Kokiu gieaojimu ir kokiais 
įrankiais skambinimu lietuviai 
tikrai džiaugtųsi, įrodo, kad ir 
toji lietuviškoji visuomenė, ku
ri su džiaugsmo ašaromis ir už
virusiu krauju kėlė “ovacijas” 
lietuviams kaliniams už jų “Ka
linių Dainas” (Tž) Kanados pa
rodoje. Tie kaliniai, atlydėti sar
gybinių iš pavergtos Lietuvos, 
nedvejotina, džiaugėsi, kad jiem, 
nors diplomatiniais sumetimais 
leidžiama padainuoti “Lietuva 
Brangi” ir pagroti savo tauti
niais muzikos įrankiais laisva
jam pasauliui ir jo laisviems lie
tuviams.

Amerikos Veteranu Spaudos Darbuotoju Sąjungos metinė sueiga Conrad Hilton viešbuty. Iš kairės Algirdas 
Budreckas — "Naujieny" atstovas, Gladys Erickson, Reporter, Feature Writer, Chicago's American, Captain 
William P. Hennessey, 1968 President, American Vets Press and Joe Martin, Executive Secretary, American 

Veterans Press of Chicago.

Tuose pačiuose “Tėviškės ži
buriuose” šalia antraštės “Džiu
gi jaunimo šventė”, lyg tyčia, 
prišlieta kita antraštė “Susido-' 
mėjo tautinėmis grupėmis”. 
Skirsnyje “Neskiria lietuvių” 
kaip tik iškyla viena iš priežas
čių susimąstyti, kodėl ypač lie
tuvių neskiria. Skaitome:

“Iš privačių pasikalbėjimų 
paaiškėjo, kad Kvebeko prancū
zai labai mažai orientuojasi tau
tinių grupių reikaluose, dauge
lio jų visai neskiria. Pvz. jiems 
paaiškini, kad lietuviai nėra sla
vai ir skirtingi nuo ukrainiečių. 
Už poros minučių tas pats pašne
kovas vėl tau (lietuviui) sako: 
“O tai jūs ukrainiečiai” (...) 
“Vienas pokalbininkas labai do
mėjosi . lietuvių parapijomis, 
ypač šeštadienine mokykla. Kai 
pasakiau, kad Toronto lietuviai, 
apie 10,000, turi dvi parapijas 
ir 600 mokinių, paklausė: “O 
kiek Toronte prancūzų?” Paaiš
kinau, kad Toronte yra apie 60,- 
000 prancūzų ir tik viena para
pija”... (pasirašęs Pz. G.).

Ne kiekvienas lietuvis laiko
mas kuo kitu, svetimtautį pa
šnekovą pataisys prisipažinda
mas, kas jis yra. Tūlas dargi 
pasididžiuos, kad jis į save ne
panašus. šiuo rėžtu autorius 
parodė tikrai (gal) ir “šovinis
tinę, nacionalistinę” savybę. 
Mat, vis dažniau išgirstame nuo
monių, kad svarbu būti lietuvių 
dvasioje, širdyje, mintyje. Jei
gu dar pridėtume prie to valią,

DŽIUGINANTYS ĮVYKIAI
Minint Reformacijos 450 me

tų sukaktį Chicagos abi Even- 
gelikų Liuteronų Bažnyčių pa
rapijos, gali pasidžiaugti savo 
jaunimo auklėjimo vaisiais.

Per šios emigracijos dar ga
na trumpą amžių buvo išauklė
tas gražus būrys lietuviško jau
nimo. Kas metai kiekvienoje 
parapijoje po kelioiiką jau
nuolių eina pirmą kartą prie 
Dievo stalo, tam pasiruošę 
lietuvių kalboje.

Daugelis iš jų gieda lietu-

tai šiomis vidaus savybėmis lie
tuviai ir būtų lietuviškos tvir
tovės. Bet žinant, normaliai, 
“Kas mintyje, tas ir ant liežu
vio, tariant tuo ir reiškiamas!, 
(išimtys iš šios taisyklės — ki
tas reikalas), tai vidaus nusitei
kimas neišvengiamai kuria iš
raišką panašiai, kaip išraiška 
veikia dvasią. Išeina, kad žodi
nis paaiškinimas yra dvasios 
skleidimasis į kitus. Tačiau retą 
susitiktinį žodinį paaiškinimą 
ypač svetimieji gali greitai pa
miršti. “Per v$?ną ausį įėjo, per 
kitą išėjo”. Kad mūsų nežinan
tieji svetimieji, nors kiek iš po
kalbių įsisąmonintų, tektų žo
džiu jiems primininėti savo 
“Atėnus” kasdien. Būtų puiku, 
bet neįmanoma. Todėl būtina 
čia pat įteikti pašnekovui jo kal
ba parašyta spaudinėlį.

’ (b. d.)

viskas giesmes tų bažnyčių 
vhoruose, arba pučia pučia
mais instrumentais lietuviškų 
giesmių melodijas.

Ne paslaptis, kad daugelis 
bendraudami bažnyčios gyve
nime, sukuria lietuviškas šei
mas.

šiais jubiliejiniais melais 
po kelias lietuviškas poras su
tuokė kiekvienos parapijos 
klebonas’. O tos parapijos nėra 
skaitlingos savo nariais.

Dabar esame išvakarėse 
dviejų jaunų parapijiečių, ku
rie ruošiasi sukurti lietuvišką 
šeimą. Tai Regina Pilmonaitė 
iš Ziono parapijos ir Vytautas 
Bražinskas iš Tėviškės para
pijos.

Vytas gali būti daug kam 
pavyzdžiu. Jis jatujas išplaukė 
i plačius vandenynus ir aplan
kė daugeli kraštų, sutiko daug 
gražių veidų, matė daug gra
žiu šypsenų, bet safr gyvenimo 
drauge yasirinko lietuviškos 
šeimos dukrą.

Vytas yra Vlado ir Gretės 
Bražinskų vyresnysis sūnus. 
Tėvai po karo, kaip daugelis 
kitų, su mažu berniuku atvy
ko i Cbicagą.

Vladas Bražinskas yra bai
gęs Alytaus Aukštesnę Miškų 
Mokyklą ir ėjęs gfrininko pa
reigas Lietuvoje.

Ponia G. Bražinskienė yra 
gimusi Lamsatytė (jos brolis

vadovauja Tėviškės Bažnyčios 
chorui).

Ji visą laikų buvo susipra
tusi Klaipėdos krašto lietuvai
tė.

Iškilusis sūnus — jūrininkas 
Vytas Bražinskas Chicagoje 
yra baigęs pradžios ir viduri
nius mokslus. I960 metais tė
vai jį išleido į jurininkų aka
demija “Merchant Marine Aca
demy” Kalifornijoje, čia jis 
baigė pirmuosius jūrininkys
tės kursus ir gavo amerikoniš
ka RS mokslo laipsnį. Tada 
jis atliko ilgų trijų melų prak
tikų, važinėdamas ilgas kelio
nes, pasiekęs Japonija ir ki
lus kontinentus. Jis vėl graži
namas į tų pačių akademijų ir 
1965 metais gavo antrojo me
chanikos inžinieriaus laipsnį. 
Kita proga, už. parodytus su
gebėjimus, jis pakeliamas į 
Amerikos Karo Laivyno kari
ninkus jaunesniuoju leite
nantu. (1966 m.).

Šiuo metu jis grįžta vėl į 
akademiją pasiruošti inžinie
riaus patentui įsigyti. Po to jo 
mokslas baigtas ir galės pasto
viai vadovauti vienam karo 
laivui savo specialybėje.

Nėra jokios abejonės, kad 
Vytautas savo sugebėjimais

prasimuš į garbingus jūrinin
kų kadrus.

Lietuviai, kurie prisirišę 
prie Baltijos jūros ir savo Klai
pėdos uosto, nuoširdžiai jam 
linki su būsima žmona Regina, 
laimingo šeimyninio gyvenimo, 
o atėjus laikui sugrįžti į Lietu
vos uostus.

<) mūsų Nepriklausomybės 
laikų jūrininkai - veteranai, 
kurie pamažu apleis šį pasaulį, 
turės paguodą, kad jų garbin
gomis jūrininkystės pėdomis 
žengia jaunoji Lietuvos karta, 
kuri taip .pat gins lietuvių tei
ses į savą laisvų pajūri. M. Iii':

ŽYDIŠKAS HUMORAS
Klausimas. Kaip atsitiko, kad 

žydai sumušė arabus per lygiai 
šešias dienas?

Atsakymas. Kadangi artėjo 
šabų vakaras.

.'lau.pcnų •Mlnuntstracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų. kurias galima tik už kelia 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.

Dessert wines are wonderful partners for fruit. Sometimes a 
dessert will be as simple as a glass of Port, a red-cheeked apple 
and a piece of cheese. At other times, the wine will accompany 
a. baked fruit dessert. Vineyard Apple Crisp fits this second pat
tern especially well because wine is used to flavor the apples as 
the dessert bakes. Serve it warm and pour glasses of a dessert 
wine to go along with it.

Vineyard Apple Crisp is one of 88 recipes in a new free booklet 
titled “California Wine Cookery and Drinks” published by the 
Wine Advisory Board, an agency of the California Department of 
Agriculture. It is being distributed through food and retail wine 
stores. It may also be obtained by sending a post card request to 
Wine Institute, Home Advisory Sęryice, 717 Market Street, San 
Francisco, California 94103.

VINEYARD APPLE CRISP
(Serves 5 or 6)

5 apples, peeled, cored and 
thinly sliced

1 teaspoon cinnamon
*/3 cup California Sherry

1 cup sifted all-purpose flour 
y2 cup brown sugar 
y2 cup butter or margarine 

Dash of salt
Arrange apples in bottom of greased baking dish. Sprinkle with 

cinnamon and Sherry. Mix flour, brown sugar, butter and salt to
gether with pastry blender or fingers to make a crumbly mixture; 
sprinkle evenly over apples. Bake, uncovered, in moderately hot 
oven (375 degrees) for about 45 minutes, or until apples are ten
der and crust is slightly brown. Serve warm with cream.

Džiuginanti žinia
Tų pačių “Tėviškės žiburių” 

1967.IV.19 d. pirmajame pus
lapyje, kas turi akis, išvydo 
straipsnį antrašte “Džiugi jau
nimo šventė”. Džiaugsmingai 
skubi paskaityti ir pasidžiaugti. 
Šventės apsakyme beqe džiaug
smingiausias reiškinys ’ šisai: 
“Ralandžio 8-9 dienomis gerai 
suorganizuota ateitininkų jau
nimo šventė” (...) “Sekmadienį 
Prisikėlimo bažnyčioje 10 vai. 
pamaldos skirtos jaunimui, ku
rio dalyvavimas buvo gausus, 
giedojimas lietuviškas ir moder
niškas, dar daug kam neįpras
tas (su gitaromis)”.

Kas ? Simbolinio vardo Pri
sikėlimo bažnyčioje, — kaip 
Kaune to paties vardo nepriklau
somybės laikais statytos, turė
jusios reikšti ir tautos prisikė
limą, — ateities jaunimas žen
gia į ateitį net ne su tarptau
tine muzikos palyda, bet su ki
tos tautos tautine “lietuviška”. 
Čia tikrai reikia įsikąsti api- 
kaklę, kad galva nenusisuktų 
nuo tokio sąmojaus ar sofizmo, 
jog kitos tautos senų tautinių 
įrankių muzika ir moderni (!), 
ir lietuvių tautai lietuviška!!! 
Bet neužsukta galva susigriebs 
ir klaus; į kieno ateitį šioje plot
mėje pirmieji žingsniai!!! Kur 
bus prisikelta?... Taigi, ar ne 
ateitininkų jaunimas pirmasis 
paskelbė žygį pas šv. Tėvą iš-

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE
80 MILIJONU PERŠOKUSI BENDROVE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO
CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių Įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukšta 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini 
mo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis i Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto įstaigą
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės įstaigos, vienos įdomiausios viloje Chicagoje.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, 
mės šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama __

met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą, šis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks 
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite ivarnių rinkinių

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3 Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

ILL. 60636 GR 6-7575

V1SUOSE 
TAUPYMO 

SKYRIUOSE
METAMS

Federalinės vyriausybės 
apdraudos įstaigoje visos 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00

Lai- 
kas-

kabinėta ir daug kitų Įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings), šiame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 514%. šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapsi

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 
kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtik
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė, (šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificate taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL Sr., Prezidentas

8. Sell and redeem U. S Bondc
9 Safety Deposit Bozes

10 Free Community Rooms 
for your organization meetings 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13 We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

IB. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18 Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY______________12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY '_____ _________ 9:00 AJVL — 4:00 P.M.
WEDNESDAY Closed All Day 
THURSDAY 9:00 A.M. — 8:00 P.M. 
FRIDAY ________________9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY_____________9:00 A.M. — 12:30 PM
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VINGIUOTAIS SPAUDOS TAKELIAIS
Rašo V. VYTENIS, Londonas, Anglija

Angį jos lietuvių skautų 
20 metų sukaktis

Šiemet Anglijos lietuviai 
skautai mini savo veiklos 2’0 m. 
sukaktį. Ta proga jų leidžiamas 
laikraštis “Budėkime” atspaus
dino to laikotarpio veiklos ap
žvalgą. Pasinaudodamas tuo 
rašiniu ir noriu paliesti lietuviui 
skautų darytus žygius, kad jų 
vienetus pripažintų Anglijos 
skautų vadovybė. Kaip žinome 
pati skautų organizačija 'gimė 
Anglijoje, tai ir anglai yra linkę 
palaikyti tik savo skautus. O 
egzilų skautų vienetai jiems yra 
kažkaip neaiškus, o gal ir nepa
geidaujami. šis klausimas dar 
ir šiandien galutinai neišspręs
tas. Kaipo skautus dalinai pri
pažįsta, bet nenori, kad jie-at
stovautų Lietuvos skautiją, tai 
ir neleidžia viešąj vietoj iškel
ti Lietuvos tautinę vėliavą.

Pradėjus steigtis lietuvių 
skaūtų vienetams, tai anuome
tinis rajono vadas K. Vaitkevi
čius ir pradėjo klebenti Ang
lijos skautų vadovybės duris. 
Pirmiausia kreipėsi pas anglų 
skautų Derbio srities komisio- 
nierių W. G. Hutchįsoną, kad 
leistų suruošti lietuvių skau
tams vasaros stovyklą. Komi- 
sionierius pareiškė, kad jis tuo 
reikalu pasikalbės su Vyr. An
glų Skautų Būstinės Tarpjtauti- 
niu Departamentu Londone. Na 
ir prasidėjo ilgas kančių kelias. 
Departamentas vieton, kad duo
ti leidimą, pradėjo tardyti K. 
Vaitkevičių policiniais klausi
mais. Keletą* kartų jį kvietė į 
Londoną ir statė klausimus, ko
dėl tu palikai savo tėvynę, ko 
čia atvažiavai, kokią tu čia or
ganizaciją steigi ir p. Teko daug 
aiškintis ir parūpinti anglų kal
ba išleistos literatūros, kuri “šal
tiems” anglams nušviestų rusų 
okupuotos Lietuvos padėtį. Po 
ilgų tardymų leido suruošti što- 
vykklą su sąlyga, kad Departa
mentas į stovyklą atsiųs savo 
stebėtojus.

Didžiausias nepasitikėjiręas. 
Ot, tai tau ir išgarsinta ąnglų 
skautiška artimo meilė... Tad 
mūsų lietuviams skautams nuo
širdūs ačiū, kad jie Baden-Po- 
wellio tėvynėje, sugebėjo pra
laužti susitvenkusius ledynus ir 
įrodyti, kad jie yra verti lietu
vio skauto vardo.

1956 m. įvykusioje < škotų 
skautų džamborėje dalyvavo ir 
lietuvių skautų skiltis. DžamT 
borėje neleido bendroje vėliavų

aikštėje iškelti Lietuvos tauti
nę vėliavą. Tada lietuviai prie 
savo palapinės įsirengė aikšte
lę, įkasė stiebą ir kiekvieną die
ną iškilmingai vėliavą pakelda
vo ir nuleisdavo. Įvykis atkrei
pė stovyklautojų dėmesį ir jie 
klausdavo, kodėl mūsų vėliava 
čia, o ne bendroje aikštėje. Mū
sų skautams susidarė proga pa
pasakoti kaip komunistinė Ru
sija okupavo Lietuvą, apibudin
ti esamą padėtį ir išaiškinti ko
dėl neleidžia mūsų vėliavą, iš-- 
kelti bendroje aikštėje.

1963 m. lietuviai skautai da
lyvavo XI pasaulinėje skautų 
džamborėje, kuri vyko Graikijo
je, Maratono laukuose. Dalyva
vo 74 valstybių skautai. PSB va
dovybė laike didžiojo parado ne
leido mūų skautams nešti Lietu
vos vėliavą. Ir tuo momentu 
įvyksta didelė ir netikėta staig
mena. Lichtenšteino princas 
Emanuelis, kuris kartu žygiavo 
su šveicarais skautais vyčiais, 
protestuodamas prieš tokį ne
teisingą biuro nutarimą, paėmė 
Lietuvos vėliavą ir ją iškilmin
gai nešė. Pagarba princui ir 
nuoširdus lietuviškas ačiū.

1965 m. lietuvių skautų skil
tis dalyvavo tarptautinėje sto
vykloje (ramboree) Chatsworrh 
Parke, Derbyshire, šioje sto
vykloje po ilgų ir atkaklių kovų, 
anglai pirmą kartą leido stovyk
los aikštėje iškelti mūsų tautinę 
trispalvę kartu su kitomis vėlia
vomis.

Eiliniui skautai aiškinama, 
kad jis kiekvieną dieną padary
tų gerą, darbelį. O kad padarytų 
gerą darbelį Vyr. Anglijos skau
tų vadovybė, tai reikėjo laukti 
beveik 20 metų.

K. Būgos laiškas
Busimasis kalbininkas K. Bū

ga, jau būdamas prof. K. Jau
niaus sekretoriumi, 1903 m. spa
lio-16 d. parašė kun. J. Tumui 
sekančio turinio laišką:

“Mokinuosi. Darbo pasjutu- 
sj'ak daug: nėra kadą net pas 
artimjausjuosjus savo bičjuljus 
laiškas parašyti. Pakol kas už
siimu sekąnčjais mokymo da
lykais: rusiškąją literatūrą, vi
suotinę istoriją, kalbomis — vo
kiškąją, graik. ir lotyniškąją, 
algebrą ir geometriją; kiti moks
lo dalykai atidėti* kitam laikui. 
Visasunkjausjai (man Įeina su 
matematika. Prašom, kreiptis 
su visokjais kalbos dalykais, kiek 
bus galima, visados sudidžjaus- 
ju noru štengsj uos paaiškinti, ži-

Amerikos Lietuvių Tarybos 27-jo metinio suvažiavimo, Įvykusio 1967 m. lap
kričio mėn. 18 d. Chicagoje, Bismarck Hotel, dalyviai. Iš kairės i dešinę 
sėdi: adw S. Bredes, Jr., J. Valaitis, Sr., PLB pirmininkas J. Bachunas, prel. 
I. Albavičius, ALTO Garbės pirmininkas L. Šimutis, ALTO pirmininkas A.

J. Rudis, Gen. Konsulas Dr. P. Daužvirdis, Dr. P. Grigaitis, A. Aleksis, M. 
Bachunenė, Dr. S. Biežis, E. Paurazienė, Pov Ddrgis. ~ Stovi: kiti suvažiavi
mo atstovai ir svečiai.

sesuo Anita pasakė, kad seserys 
savo punktų griežtai laikosi ir 
kad kardinolas McIntyre iki fiicl 
nepasiūlė joįcių specifinių kom
promisų. y

šis ordinas turi dpie 560 se
serų, apmokančių daugiau kaip 
23,000 mpkinių Kalifornijoje, 
Arizonoje ir Kanadoje.

Jėzuitams įsakyta dėtis 
į k:vq už rasinę lygybę
The New. World praneša NC 

Jnia iš Romos, kad'pasaulinis 
jėzuitų vadas pašaukė 8 tūks
tantius Jungtinių Valstybių .jė
zuitų tiesiogiai įsijungti į tarp- 
rasinę kovą Amerikoje. Kun. 
Pedro Arrupe.1 S. J., jėzuitų ge
nerolas, pabrėžė, kad “moralinis 
ir religinis, rasizmo blogis nie
kados negalės būti tinkamai iš
spręstas civiliniais Įstatymais ar 
civiliniais teismais”. Jis pasa
kė, kad tas reikalas turi būti 
išspręstas žmonių sąžinėse.

“Amerikos jėzuitai negali ir
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noma, ne vienas, su Jaunjaus (jis 
dabar mano mokytojas) pagal
ba. Gera visokį dalykai aiškin
ti, žinant, jog tie aiškinimai bus 
sunaudoti”. (“Naujoji Romuva” 
1939 m. Nr. 25-26).

Būdinga to laikotarpio rašy
ba, kur žodžiuose dažnai karto
jasi raidė j. Įdomu, ar tuo lai
ku tokia rašyba buvo bendrinė, 
ar tik sritinė. O gal tiktai K. 
Būgos vartota tarminė rašyba?

Senieji Lietuvos gyventojai
1939 m. birželio 13 d. Vytauto 

Didžiojo Universiteto humanita
rinių mokslų fakulteto taryba 
suteikė Dr. J. Puzinui privatdo
cento titulą už jo , habilitacijos 
darbą “Naujausių proistorinių 
tyrinėjimų duomenys Lietuvoj”. 
Trumpai susipažinkime su jo ty
rinėjimu duomenimis.

Autorius, pasiremdamas Prū
sų žemės radiniais, mano kad 
Lietuvoje žmonės galėję apsi
gyventi ankstyvajame poledy- 
niame laikotarpyje. Kurios kil
mės buvę senieji Lietuvos gy
ventojai, kol kas neišaiškinta. 
Jo spėliojimu, kad apie 2,000 m. 
prieš Kristų, Lietuvoje jau .gy
veno indoeuropiečiai- Naujoj oi 
ąkmens amžiaus pabaigoje ir 
žalvario amžiaus pradžioje tarp 
Persantės (pamaryje) ir žemu
tinės Dauguvos aptinkami tik 
šiai sričiai būdingų akmeninių 
gyvatgalvių kaplių. Jie yra lyg 
pirmieji senų baltų (aisčių) kul
tūros srities požymiai. Autorius 
pasiremdamas archeologine me
džiaga, maždaug apie 2000-1000 
m. pr. Kr., šiandieninėje Lie
tuvoje randa gyvenančius bal
tus, t. y. lietuvių, latvių ir prū
sų protėvius. Tuo pat laiku esąs 
pastebimas ir kitas didelis per
silaužimas pasirehkant sodybas, 
iš klajoklių tampama sėsliais 
žemdirbiais ir gyvulių auginto
jais.

Žalvario amžiuje Lietuvoje* 
buvusi gana savarankiška žal
vario amžiaus kultūra. Ką liu
dija iš 72 vietų surasti 128 ra
diniai. Dalis žalvario amžiaus 
radinių esanti įgabenta iš įvai
rių ir tolimų kraštų, bet kita 
dalis esanti vietinės kilmės. Bal
tai, kiek galima spręsti iš gami
nių vienodumo, senajame žalva
rio amžiuje gyveno drauge ir 
nebuvo suskilę į atskiras tautas. 
Senajame geležies amžiuje Lie
tuvoje pražįstanti turtinga ir 
įvairi savo formomis kultūra. 
Kapuose užtinkamą labai daug 
ir įvairių vietinės, kartais ir 
įvežtinių-, gamybos radinių. Vy
rai paprastai palaidoti galvoms 
į vakarus, moterys — į rytus, 
žinoma, kartais pasitaiko ir nu
krypimų. Lietuviai-latviai pre
kybiniai santykiavo su Romos 
provincijomis ir tolimais pietų 
Rusijos gyventojais, kur ir nu
keliaudavo lietuviški diirbiniai. 
Okos bei Karnos srityse aptikta 
senojo ir vidurinio geležies am
žiaus radinių, kurie savo for
momis yra giminingi to paties 
laikotarpio lietuvių ir latvių me
džiaginės kultūros dirbiniams.

Apžvelgę senąjį lietuvių pro
tėvių gyvenimą, dirstelėkime ir 
į mūsų laikų praeitį. 1855 m. 
gr. Eustacho Tiškevičiaus pa-

BAŽNYTINES ŽINIOS
Brazilijos bažnyčia 

stengiasi atsinaujinti
The New World iš lapkr. 10 d. 

antrašte “Brazilijos bažnyčia 
pradeda atsinaujinimo planą” 
praneša iš Rio de Janeiro: Bra
zilija yra didžiausias katalikiš
kas kraštas pasaulyje. Tai yra 
maždaug ką statistikai teigia. 
Tačiau išvertus konkrečiais ter
minais ką tai reiškia?

Tai reiškia, kad šį kraštą at
rado ir kolonizavo katalikai. Tai 
reiškia, kad tenai po visą kraštą 
yra labai daug didelių bažny
čių. Tai reiškia, kad 95 nuo- 
šimčiąi braziliečių, kurie save 
vadina katalikais, yra pakrikš
tyti, apsivedę ir laidojami su 
atitinkamomis bažnyčios cere
monijomis.

Bet 'statistika taip pat rodo, 
kad ne daugiau kaip 10 nuošim
čių Brazilijos katalikų regulia
riai eina į bažnyčią, kad vokaci- 
ja (pašaukimas) į kunigystę 4r 
religinį gyvenimą smunka ir kad 
socialinės implikacijos būti krik
ščioniu yra visiškai ignoruoja
mos.

Atsidūrę akivaizdoje tradici
niai katalikiškos bendruomenės 
totališkos dechristianizacijos 
(vfsiško nukrikščionėjimo) / Bra
zilijos vyskupai išsijudino atos
lūgiui sustabdyti. Visa, kas pa

stangomis Vilniuje buvo įsteig
ta Archeologinė Komisija, o po 
metų atidąrytas ir muziejus. 
Bet carinės Rusijos vyriausybė 
Komisijai neleido veikti ir muzė- 
jaus rinkinius išvežė į Rusiją. 
Lietuvos proistore buvo susido
mėjusi Petrapilio Archeologinė 
Komisija, ji tyrinėjo keletą at
skirų Lietuvos vietovių, bet duo
menų mažai ką paskelbė. Lie
tuvos nepriklausomybės laikais 
Archeologine Komisija įsistei
gė Vilniuje 1918 m. rudenį. Ji 
vėliau savo darbą tęsė Kaune. 
(“Naudotasi: “Naujoji Romu
va”, 1939 m. Nr. 19).

daryta, tai 1955 metais suorga
nizuotas eucharistinis kongre
sas tikslu pradėti penkių metų 
pastoralinio atsinaujinimo planą.

Kokios tos “piatiletkos” pa
sekmės buvo, matyti iš to, kad 
po 3 metų, būtent 1958 m. po
piežius Jonas XXIII paprašė 
Brazilijos vyskupas paruošti 
jam “pastoralinę bėdos progra
mą”, kad būtų galima “išgel- 
ti, kas dar galima išgelbėti ir 
visa kita reformuoti”. Po dvie
jų metų tas bėdos (emergency) 
planas atrodė duodąs šiokių to
kių rezultatų, ir Brazilijos baž
nyčia pradėjo planuoti sekančią 
penkerių metų plano programą,, 
šio plano pats pirmasis žingsnis 
yra bažnyčios nejudomąjį tur
tą — real estate paversti kapi
talu ir investuoti į interesus var
guomenei pagelbėti, dalintis su 
pasauliečiais gėrybėmis ir ta
lentais, ir pradėti ko plačiausias 
socialines reformas.

Kaip po to taip ir, nieko.

Kalifornijos seselių kova 
už gyvenimo 

sumoderninimq
New York Times lapkr. 13 d. 

iš Los Angeles praneša, kad “Ne
suteptos Marijos širdies” (Im
maculate Heart of Mary) sese
rų konvento viršininkė genera
linė motina sesuo Anita Caspa- 
ry viešai paskelbė, jog tarp kar
dinolo James Francis ,McIntyre 
ir seserų prasidėjęs disputas 
(ginčas) dėl šių vienuolių teisės 
pačioms apsręsti savo asmeni
nio gyvenimo reikalus. Seseryą 
pasiskelbė pradėjusios “savo 
gyvenimo ir darbo iš pačių pa
grindų atnaujinimą”. Viena pa
vadino šį žygį” “dideliu prasi
laužimu” visoms Rymo katalikų 
vienuolėms Amerikoje.

Vienuolės kardinolo McIntyre 
iš anksto nepainformavo (apie 
savo “iš pagrindų atsinaujini
mą), kadangi jos skaitosi labiau 
priklausančios nuo popiežiaus, 
negu nuo diecezijos, labiau at

sakingos Romai nekaip arkivys
kupui. Vis dėlto jos kardinolui 
įteikė permainų sąrašą, bet kar
dinolas paprašė (tas permainas) 
persvarstyti. Vienuolės atsisa
kė.

Seselių vienuolių “atsinauji
nimo punktai” apima tokius da
lykus, kaip teisė dėvėti moder
nius habitus, vadintis savo tik
raisiais vardais ir išnaudoti sa
vo specialius talentus, kurie gali 
būti ne vien tik mokytojavimas 
ir ligopių slaugymas, kaip tai 
buvo šio ordino tradicinis užsi
ėmimas.

“Turint galvoje, kad mūsų gy
venimo šakhys gludi evangelijo
je”, sako vyr. sesuo Anita, ko
dėl seserims negalėtų būti leista 
kaip ir kitoms moterims šių diej 
nų pasaulyje gyventi tokį gyve
nimą, kurs skatintų įvairumą 
vietoje tapatumo, iniciatyvą vie
toje savęs išsižadėjimo ir bend
rą atsakomybę vietoje nusilei
dimo nekeliant klausimų”. Vyr.

neturi stovėti nuošaliai”, pasakė 
tėvas Arrupe, stačiokiškąi su
kritikuodamas jėzuitus “tiek 
mažai praeityje teprisidėjus sa
vo pastangomis pagelbėti ne
grams”, tačiau pastebėjo “džiu
ginančius ženklus, kad Ameri
kos jėzuitai pradeda pajusti sa
vo krikščionišką pareigą”.

Pasmerkė jėzuitų turtų ir 
ištaigų pomėgį

“Amerikos jėzuitai, jis pa
reiškė, turi polinkio vis labiau- ir 
labiau identifikuotis su gyvento
jų baltojo segmento vidurine 
klasė”. Ateityje jėzuitų apašta
lavimas turėsiąs būti vedamas 
aiškiai vadovaujantis savo as
meniniu ir kolektyviniu tikro 
Kristaus neturto pavyzdžiu. Jis 
paprašė Jėzuitus prieš prašant 
savo veiklai negrų tarpe finan
sinės paramos iš kitų, sumažin
ti savo asmenines ir višuęme- 
nines išlaidas”.

Generolo Pedro Arrupe j ė-, 
zuitų armija visame pasaulyje 
priskaito 36,000 galvų.

AMERICAN TRAVEL SERVICE BUREAU
9711 S. Western Avenue. Chicago, III. 60643 

Telefonai: 238-9787-88
Vežame pavienius keleivius ir ekskursijas į Europą, Pietų Ame

riką, Afriką ir Pacifiko salas. Padedame sudaryti kelionių maršru
tus lėktuvais, laivais ir traukiniais. Užsakome viešbučius ir’ duoda
me kelionių patarimus.

Organizuojame ekskursijas į Lietuvą ir padedame sutvarkyti ke
lionių reikalus giminėms iš Lietuvos atvykti i Ameriką.

Prašome pasinaudoti mūsų geru, greitu ir teisingu kelionių pa
tarnavimu.

WALTER RASK, Prezidentas
VALANDOS: Ofisas kasdien atdaras mio 9 ryto iki 5 vak., o pirma

dieniais ir ketvirtadieniais iki 9 vai., vak. Kitu laiku 
pagal susitarimą.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota Ų. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

. 2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5 - 1864

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių Įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos j Lietuvą.
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Prieš keturiasdešimt devy
nerius metus kėlėsi Lietuva 
laisvam gyvenimui. Mūsų tau
tos drąsūs sūnūs paskelbė Va
sario 16 Aktą. Jį apginti kilo 
visa Lietuva. Tautos geriausi 
sūnūs, palikę gimtuosius na
mus, arklą, knygą, brangius 
tėvus, žmonas ir mylimąsias 
su menkučiais ginklais išėjo į 
nelygią kovą su amžinais mū
sų tautos priešais: bermonti
ninkais, bolševikais, lenkais 

Auksas ir doleris
Prieš devynilika metų Amerikos federalinės valdžios 

aukso atsarga buvo milžiniška. Į Fort Knox (tai specia
liai Kentucky valstijoje įrengtas sandėlis auksui laikyti) 
buvo suplaukęs toksuukso kiekis, kurio vertė siekė 24,700 
milijonų dolerių!

Atrodė, kad Amerika, taip sakant, sušluos auksą iš 
visų kitų kraštų. Tačiau taip neatsitiko, nes netrukus 
Amerikos aukso atsarga pradėjo’ mažėti. Daugiausia 
aukso Amerika neteko 1958 — 1959 metais. Tame laiko
tarpyje Amerika kas mėnesį prarasdavo tiek aukso, ku
rio vertė siekė $100,000,000. To aukso “nutekėjimo” pa
sekmės buvo tokios, kad 1960 m. Amerikos aukso atsar
gos vertė siekė-tik 19 bilijonų dolerių. Vadinasi, mažiau 
negu per dešimtmetį neteko beveik šešių bilijonų dolerių 
vertės aukso!

Pridėjęs apie 1960 m. aukso atsargos mažėjimas 
nesustojo nei vienais metais: faktiškai juo tolyn, tuo jis 
didėjo. Kaip sparčiai auksas mažėjo, bus nuomanu iš to, 
jog šio mėnesio 16 d. Fort Knox sandėlyje Amerika betu
rėjo 12,900 milijonų dolerių vertės aukso. Vadinasi, ne
pilnai per septynerius metus aukso atsarga sumažėjo net 
šešiais bilijonais dolerių su viršum!

Kas atsitiko? Kodėl auksas pradėjo apleisti Ameri
ką? Pagaliau, kokį iš viso vaidmenį vaidina auksas val
stybių prekybos santykiuose?

Pirmiausia pravartu bus pažymėti tą faktą, jog pa
lyginti dar netolimoje praeityje valstybių pinigų siste
mos buvo auksu pagrįstos. Tai reiškia, jog tos valstybės 
turėdavo pakankamai aukso atsargų, kad galėtų gaban- 
tuoti, jog jų leidžiami banknotai (popieriniai pinigai) 
yra auksu pagristi ir už juos galima gauti nustatytą auk
so kiekį. Tarpvalstybinė prekybą taip pat buvo auksu 
pagrįsta. Vadinasi, valstybės tarpusavyje atsiskaityda
vo auksu.

Tai buvo praktiška ir nesudarė sunkenybių, kol pre
kyba tarp valstybių palyginti nebuvo didelė. Bet kai pre
kyba padidėjo ir pasiekė bilijonus ir bilijonus dolerių, 
tai atsiskaitymas auksu pasidarė tiesiog neįmanomas. 
1946 m. tarp valstybių buvo padaryta vadinamoji Bretton 
Woods sutartis, kuri įpareigojo Ameriką ir Angliją par
duoti (ir pirkti) auksą iš savo atsargų, po 35 dolerius už 
uncija. Tokiu būdu Amerikos doleris ir anglų svaras pa
sidarė savo rūšies auksu: valstybės, turinčios dolerių ar 
svarų, galėjo už tuos pinigus įsigyti aukso.

Po pirmojo pasaulinio karo Anglija, taip sakant, 
nuslydo nuo aukso .pagrindo: atšaukė garantiją, kad jos 
išleistus popierinius pinigus privatus asmenys gali išmai
nyti į auksą. Didžiosios depresijos laikais tas pat buvo 
padaryta ir Amerikoje: prezidentas Rooseveltas išleido 
patvarkymą, pagal kurį gyventojai privalėjo auksinius pi
nigus išmainyti bankuose į popierinius. Tokiu būdu auk
siniai pinigai dingo iš apyvartos ir juos laikyti yra drau
džiama.

Kyla klausimas, kuo yra pagrįstas Amerikos doleris, 
kai aukso pinigai išimti iš apyvartos?

1913 m. įsteigta federalinio rezervo sistema turi teisę 
leisti popierinius pinigus (dabar apyvartoje esą popieri
niai pinigai yra beveik išimtinai tos sistemos išleisti). 
Tačiu leidimas ar spausdinimas pinigų turi būti daromas 
prisilaikant tam tikrų nuostatų. Vienas pačių svarbiau
sių nuostatų yra tas, kad kiekvienam išleidžiamam dole
riui turi būti Fort Knox sandėlyje aukso atsarga, kurio 
vertė turi siekti mažiausiai 25 centus!

Kadangi apyvartoje dabar yra Federalinio rezervo 
sistemos išleistų 39,500 milijonų dolerių, tai lyg tų dole
rių garantijai reikalinga turėti apie pusvienuolikto bili
jono dolerių vertės aukso.

Kol kas Amerika tiek aukso turi. Tačiau po Anglijos 
pinigų nuvertinimo pasireiškusi savo rūšies panika kelia 
baimę, kad Amerikos aukso atsarga gali labai sumažėti. 
Londone, Paryžiuje, Šveicarijoje ir kitur bandoma kaip 
galima greičiau atsikratyti dolerių, už juos perkant auk
są. Kadangi per paskutinius metus Amerikos balansas su 
Europos valstybėmis buvo neigiamas (atseit, iš Ameri
kos išplaukė daugiau dolerių, negu į ją grįžo), tai Euro
poje susidarė milžiniška suma dolerių, už kuriuos dabar 
perkamas auksas. To pirkimo svarbiausia priežastis yra 
nuvertinimas Anglijos pinigų. Užsienyje ryšium su tuo 
nuvertinimu^ pašlijo pasitikėjimas ir Amerikos doleriu, 
nes prileidžiama, kad su doleriu gali atsitikti tas pat, 
kas atsitiko su anglų svaru. Vadinasi, ir doleris gali bū
ti nuvertintas. O jei tai įvyktų, tai laimėtų tie, , kurie pa
sirūpintų atsikratyti dolerių ir įsigyti aukso, kurio vertė 
tokiu atveju žymiai padidėtų.

Dėl kilusios spekuliacijos auksu prezidentas Johnso- 
lias jau dviem atvejais užtikrino, jog Amerika jokiu bū
du dolerio nenuvertins. Tačiau vien tik tokio užtikrini 
mo, kaip teigia kai kurie finansų žinovai, neužtenka. 
Amerika, sako jie, bus priversta pakeisti ir savo finan
sinę politiką: kad galėtų atsilaikyti prieš dolerio nuver
tinimą, ji turės žymiai apkarpyti ir savo išlaidas, kurios 
dabartiniu laiku yra žymiai didesnės negu pajamos. Ne
galima tikėtis tvirto dolerio, kurio vertė nesvyruotų, kai 
metai po metų krašto išlaidos vis pralenkia pajamas ir 
skolos vis didėja.

ir kit. Širvintai, Giedraičiai, 
Radviliškis, Alytus ir daugelis 
kitų Lietuvos žemelės kampe
lių buvo aplaistyta lietuvio kū
rėjo savanorio krauju.

Milžiniška dvasia ir tėvynės 
laisvės rytmetis šaukė juos 
kovon, be sąlygų. Kovoas lai
mėjo. Tūkstančiai padėjo gal
vas, tūkstančiai grįžo netekę 
sveikatos • invalidais, tačiau 
Lietuva pasipuošė laisvojo gy
venimo žiedais.

O kokie jie mieli ir šaunūs 
kovotojai, nors' sermėgomis ir 
vyžomis dėvėję, duonmaiše- 
lyje gal tik sausos duonos kąs
ni nešini ėjo į pergalės mūšį.

Laisva Lietuva! Kūrėjus 
savanorius papuošė Vyties 
kryžiai, išdygo naujos sava
norių sodybos. Jie vėl sugrįžo 
į gyvenimą, kad savo darbu, 
kas arklu, kas knyga, kas lyra, 
kurtų nepriklausomai Lietuvai 
gražesnę ateitį.

Ir štai iš laiko ūkanų vėl su
grįžtame į mielą Tėvynę Lietu
vą. Lankome mūsų tautos šven
tovę — Karo /muziejaus sode
lį, kuriame didingai švytėjo 
Laisvės statula, paminklas 
buvusiems už Lietuvos laisvę, 
aukuras, ir mpsų tautos di
džiųjų vyrų biustai.

Čia vakarais rinkdavosi 
kauniečių minios, čia skubė
davo įvairiausios ekskursijos 
čia „kas vakaras rinkdavomės 
tėvynės maldai. Bokšte skam
bėdavo Laisvės varpas, pri
mindamas, kad “tas laisvės 
nevertas, kas negina jos”. Pa
sigirsdavo trimitai, prie Žuvu- 
siems už Lietuvos laisvę pa
minklo ir ^Nežinomojo karei
vio kapo atžygiuodavo maršo 
lydimi buvę kūrėjai - savano
riai, karo invalidai. Smilko 
aukuras ir dūmai kilo dangun. 
Maldos žodžiai kiekvienam su
stingdavo lūpose ir mintimis 
susikaupdavome, prisiminę 
vyrus, kurie iškovojo mums 
laisvę, nepriklausomą gyveni
mą. Ir amžinojo atilsio žodžiu 
su jais atsisveikindavome, 
tilstant paskutiniam maldos 
žodžiui.

Deja, šiandien nutilo skam
bėjęs Laisvės Varpas, priešas 
sunaikino paminklą Žuvu- 
siems už Lietuvos laisvę, iš
griovė aukurą ir sunaikino 
Nežinomojo kareivio kapą. 
Pasityčiojo jis iš lietuvių tau
tos šventųjų laisvės relikvijų, 
tačiau kiekvienas* priešas te

Jetuvos Kariuomenės Kūrėjų - Savanoriu S-gos Čikagos skyriaus buv. Valdyba. Iš kairės: K.
"etrauskas, K. Slėnys, A. Juodka. Foto B. Lungio

atsimena, kad granito pamink
lus sunaikiti gali, bet niekada 
nesunaikins žmogaus laisvės ir 
laisvojo gyvenimo troškimo. 
Ir net patys engėjai gyvena 
baimėje ir netikrume, nes jų 
sąžinėje neretai švystelėja 
laisvės troškinio kibirkštis.

Kūrėjai savanoriai sudėjo 
pirmieji didžiąsias aukas už 
laisvę, aštuonioliktais ir vėles
niais metais, kūrėjai savano
riai pirmieji buvo naikinami 
okupacijų metais, jie išbraidė 
ir Sibiro tundras, ten amžiams 
užmerkdami akis.

Šiandien prisimename mūsų 
kariuomenės šventę. Kūrėjai 
savanoriai buvo užuomazga ir 
mūsų kariuomenės, kuri vė
liau budėjo Lietuvos laisvės 
sargyboje 22 melus. Su didele 
pagarba ir meile mes turime 
prisiminti mūsų savanorius 
karius, kurie ir okupacijos 
metais dešimtmetį ištvėrė ves
dami partizaninį karą ir mir
dami didvyrių mirtimi.

Dalis kūrėjų savanorių iš
klydo į Vakarus, juos suvedė 
tremties keliai į savo sąjungą. 
Atkūrė vėliavą ir po ja glau
dėsi tremties keliais eicįąmi.

Kūrėjų Savanorių Sąjunga 
egzistuoja Amerikoje, apjung
dama visus laisvajame pasau
lyj e gyvenančius kūrėjus sava
norius.

Chicagos ir kitose vietose 
telkia sąjungos skyriai. Pažy
mėtina, kad Chicagos skyriui 
vadovauja kūrėjas savanoris 
K. Petrauskas šiais metais at
šventęs 65. metų sukaktį, bet 
energingas ir darbštus vyras.

Sąjungos nariai yra plačiai 
įsijungę į įvairias lietuviškas 
organizacijas, neretai joms 
vadovaudami ar kitas pareigas 
eidami.

Sąjungai priklauso nuo ge
nerolų iki eilinių kūrėjų sava
norių, tarpe jų vyrauja gražus 
sugyvenimas.

Visi buvę savanoriai jau su

laukę pensininko dmžiaųs, 
dauguma juk atvyko praradę 
sveikatą, tad ir jų gyvenimas 
nėra rožėmis klotas, kad ir pla
čių galimybių krašte. Jie čia 
sunkiai dirbdami pelnė sau 
duoną. Nežiūrint to, jie iš kuk
lių savo nario mokesčių sudė
jo įnašą ir Lietuvių Fondui, 
kurio idėjas aukštai vertina.

Kūrėjai savanoriai ir buvę 
kariai, prisimindami kariuo
menės šventę, gali didžiuotis 
savo atliktais Tėvynei darbais.

Daugeliu atvejų ir mums, 
kiekvienam gali būti kilniais 
pavyzdžiais n turėtume kiek
vienas iš mūsų dažnai kartoti 
Kūrėjų savanorių vėliavoje 
įrašytą šūkį: “Dieve padėk — 
Tėvynę ginam” Pamąstykime, 
ar tą šventą pareigą^dabar pil
nai atliekame, gi prieš mūsų 
laisvės kovotojus šia proga 
lenkiame galvas ir jų atmini
mą su didele pagarba minime.

Savo naminę vaistų spintelę reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai už* 
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody
ta: išimti visas bonkutes ir išmazgoti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad neįvyktų klaidų, nes vaistų su
maišymas gali būti fatališkas, patik
rinti, kokių vaįstų trūksta ir juos pa
pildyti kad būtum bet kokiam neti
kėtumui pasiruošęs.

Help Keep
Our Economy

Strong
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Neatsiliko ir Pranukas: grįžęs mokytis 

į gimnaziją, padėjo suorganizuoti kom
jaunimą ir tapo jo organizacijos sekreto
riumi. Nelengva buvo: iš karto gimna
zijoje nebuvo nei vieno komjaunuolio. 
Mokiniai visko apie juos prišnekėdavo. 
Net mokytojai Gvazdaitis, Mažeika, Skiau- 
nė, progai pasitaikius, duodavo moki
niams suprasti, kad nepritinka būti kom
jaunuoliais. Vienas pirmųjų Pranuko 
darbų buvo tuos mokytojus įskųsti ir su
tramdyti.

Maskolius Korčiaginas buvo tikras pa
vyzdys lietuviui komjaunuoliui: šis jau
nuolis ir baltuosius kapojo ir aklas būda
mas, knygą parašė! Pranukas nutarė bū
ti rimtu komjaunuoliu: knygą “Kaip grū
dinosi plienas” skaitė net du kartus, įsi
dėmėdamas kiekvieną eilutę.

Visa šeima žinojo, jog Pranas įstojo į 
komjaunimą. Nežinojo tik motina. Pra
nas matė, kad ji nemiegodavo naktimis, 
kai tėvelis išeidavo gaudyti lietuviškų 
partizanų. Tomis ilgomis naktimis sun
kūs atodūsiai maišėsi su maldos žodžiais. 
“Kad lik apsaugotų jį viešpats” — šnabž
dėdavo molina. Iš jo aukų lūpų sklido vi
sai kiti maldos žodžiai. Pranas nuspren
dė, kad nereikia motinai kelti daugiau 

rūpesčių, o* sesutes pamokė : “Nė žodžio 
mamai, aišku?”

Greitai rūpesčių padaugėjo: reikia į 
pionierių sueigą nueiti, ir savivekloj da
lyvauti, ir susirinkimus rengti. O čia dar 
su valsčiaus aktyvu reikia važiuoti išbuo
žinti kaimo ūkininkų, kurie buvo pirmie
ji partizaninių gaujų pagalbininkai ir rė
mėjai.

1915 m. pavasarį virė žiaurios naminės 
kovos. Naktimis aidėjo šūviai, dangų nu
tvieksdavo gaisrų pašvaistės, liejosi ne
kaltų ir kaltų žmonių kraujas. Kartu su 
grupe aktyvistų į “banditų” pasalas pate
ko Prano tėvas. Jo draugai krito nelygioj 
kovoj, o Bubnys pateko jiems į rankas, 
matyt, pasidavė tikėdamasis išsaugoti 
savo kailį. Ilgai laukė namiškiai žinios. 
Ruseno vilties kibirkštėlė — gal pabėgo, 
gal išsigelbėjo. Naikintojo būrio kovotojai 
iškrėtė miškus, krūmais apaugusius grio
vius. Tik po penkių dienų žmonės užtiko 
tėvo lavoną Kaškininkų šilely, po egliša
kėmis. Kaip nusipelnęs išdavikas, jis bu
vo žiauriai nukankintas betardant.

Motina dar labiau palinko. Sesutės 
vaikščiojo užverktomis akimis, o Pranas 
susirūpino.

Pavasarį, po egzaminų, mokinys Jan
čiauskas nejučiomis prasitarę:

— Tu irgi savo mirtimi nemirsi!
Ką tai reiškia? Nejaugi turi ryšių su 

gaujomis, o-gal tik nusiklausė žmonių 
kalbų? Kitas draugas nusijuokė: “Pajuo
kavo”, nes pamatė, kad Pranas ruošiasi 

į mokyklos draugus apskųsti kaip liaudies 

priešus. Pranas vėl buvo drąsus, kai vai
kėzui partija davė revolverį. •

Motina verkė ir prašė:
— Vaikeli, mesk tu tai. Pagailėk ma

nęs.. ..
—- Tėvelis kovojo prieš savo žmones, 

toks esu ir aš. Rusai manimi patenkinti 
ir giria mano darbus. Pasitiki manim ir 
leidžia laikyti ginklą. Žada man viską, 
ko tik aš norėsiu. Reikia atkeršinti už tė
velį.

Tas motinos nenuramino, bet ji nieko 
negalėjo padaryti,’ kad sūnų atkalbėtų 
nuo blogų darbų.

Tųliau pažodžiui pagal draugą Viršulį:
“Atėjo ruduo. Buožės visais būdais 

trukdė vykdyti paruošas, slėpė gyvulius, 
mašinas. Komjaunuoliai padėdavo juos 
išaiškinti, demaskuoti. Dažnai Prano ne
būdavo klasėje. Kai kurie klasės draugai 
ėmė jo vengti, nesikalbėdavo. Tik Mar
čiukaitis, dėjosi Prano draugu, pokalbiuo
se su juo stengdavosi sužinoti, apie ką 
kalbama komjaunimo susirinkimuose, 
valsčiaus vykdomajame komitete... Pra
nui retkarčiais kildavo įtarimas — per 
daug Marčiukaitis smalsus. Bet paskui nu
sprendė: reikia neparodyti įtarimo, pa
čiam viską išsiaiškinti. (Koks puikus dr. 
Viršulio pamokymas dar neišauklėtiems 
komj aunuoliams!)

Vieną gruodžio vakarą Pranas grįžo iš 
komjaunimo valsčiaus komitete vykusio 
komjaunimo susirinkimo. Jau prie pat 
namų jis užpakaly savęs išgirdo žingsnius. 
Nespėjo atsisukti, ir kažkas sunkus už

griuvo ant jo pečių, lyg geležinėmis rep
lėmis užspaudė gerklę. Akyse sublyksėjo 
kibirkštys. Nespėjęs susivokti, Pranas 
griuvo į priekį, parsiversdamas ir užpuo
liką. Paskutine akimirką spėjo išsitrauk
ti iš vidinės palto kišenės revolverį. Pirš
tas instinktyviai paspaudė gaiduką, tylio
mis miesto gatvėmis nuaidėjo šūvis. Už
puolikas šoko į tarpvartę. “Nepataikiau”, 
drebėdamas iš susijaudinimo ir baimės su
šnibždėjo komjaunuolis.

Pranui atrodė, kad buvę buožės, ma
lūnų, centriukų savininkai dega kerštu 
darbo žmonėms, nors dauguma jų seno
kai buvo ištremti į Sibirą, arba sunaikinti.

Atsigulęs į lovą Pranas ilgai neužmig- 
dayo. Nors ir vaikas dar, bet jautė savo 
kaimynų žvilgsniuose neapykantą ir pa
nieką. Prieš užmigdamas užsisvajodavo: 
koks aš būsiu po dešimt metų? Sunku at
sakyti į klausimą net draugai Viršuliui.

... šeštadienio vakare mokykloje bu
vo komunistinio meno saviveiklos vakaras. 
Per pertrauką Praną iš užkulisių pakvietė 
Marčiukaitis.

— Pranai, tavęs ieško iš valsčiaus. Lie
pė greit ateiti. Abudu nuėjo prie rūbinės. 
Pranas apsirengė. Akies kampučiu Mar
čiukaitis pastebėjo, kaip Pranas perdėjo 
revolveri iš kelnių kišenės į vidinę palto 
kišene.

— O kur jūs einat? — paklausė jų Pra
nas.

— Mes einam namo, — niūriai atsakė 
! Jančiauskas...
Į Takeliu visi trys pasuko miesto pusėn.

Staiga Marčiukaitis stąbtelčjo, paprašė 
Praną degtukų.

Vos Pranas ištraukė ranką iš kišenės, 
Jančiauskas iš užpakalio smogė į galvą 
kietu daiktu. Prano akyse sužaibavo, jo 
sąmonėje šmėkštelėjo akimirkai kažkokia 
mintis ir užgeso...

Liaudies gynėjai, eidami takeliu, ra
do Prano lavoną dar šiltą. Iš baisių peilio 
žaizdų nugaroje vos pradėjęs sruventi 
kraujas purpurine spalva dažė sniegą. At
mestoje į šalį rankoje buvo suspausti deg
tukai.

Ilgai buvo tą naktį ieškoma žudikų. Iš
krėtė visus kluonus ir pašalius, ieškojo 
pėdsakų. Viskas veltui.

Tai įvyko 1916, metų sausio 16 dienos 
vakare.

Po kelių savaičių miškely, prie pat Prie
nų, kažkas šovė į prajojantį leitenantą. 
Sukelti ant kojų liaudies gynėjai - stribai 
apsupo miškelį ir krūmuose surado Mar- 
čiukaitį su sėbrais. Tardomas jis prisipa
žino, kad su Jančiausku nužudė Praną, 
kad tą naktį slapstėsi kunigo kluone. Ko
dėl kunigo kluone neaiškinama, bet rei
kia pačiam suprasti.

“Atminkite* tai šešiolikmečiai, kurie 
dabar nešiojate komjaunimo bilietą!”

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti

“NAUJIENAS”
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DR. ANNA BALIONAS

AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8 ■ 3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5 ■ 5076 
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
liktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtai, nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6132 So. Kedzie Ave„ WA 5-2670 
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Tel. eflse: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DK. AR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniai* uždaryta

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Tree, ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.; GArden 3-7278

Tol. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak-, 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Alkanam duona rūpi
Toks lietuvių priežodis prašo

si paskaičius “Draugo” šešta- 
dieniame priede lapkričio 4 d. 
paskutinio puslapio “vedamąjį” 
“Kultūrinėmis Temomis”.

Užsiminęs kultūrininkų su
rengiamą kongresą tik kas pen- 
keri metai, straipsnio autorius 
T. N. ima linksniuoti kultūrines 
temas pradedant nuo Alvudo. 
Apsismaigstęs spygliais jis stai
giu šuoliu peršoka per jo “kultū
ros dienų” nepaminėtas progra
mas ir piestu atsistoja prie gi
ros ir “cepelinų”. Tačiau, ma- 
,tyt pabūgęs ‘spyglių suminkšti
nimo, giros negeria ir “cepelinų” 
nevalgo (kad ir alkanas), ver
čiau juos užpila ant kultūros.

Tai jau rašė jo reikalas. Al- 
vudui įdomu patirti štai kas, 
kad jis neva turįs stiprių kon-

V«l. OfiM! *47-5*00; m. PR 6-425*

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 

754 WEST 35 STREET 
(Kampa* Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 88 vaL vak. šeštadieniai* 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekma dieniais uždaryta.

« p. Šileikis, o. p.
jįį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
Soeciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t
Vai.: 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospoct 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS. OdI.
4455 So. CALIFORNIA, Y Ards 7-7381 

Tikrma akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VALANDOS: 1 vai. p. p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto 

iki 1 p. p.

Tel. 423 - 2660

DR. E. RINGUS
RENTGENOLOGAS

9760 S. KEDZIE AVĖ.
VaL pirmad., antrad., ketvirtad. ir 
penktad. 8 v. r. iki 9 v. v. Tree, ir 

šešt. 8 v. r. iki 3 v. popiet.

kūrentų. Už tokią naujieną ga
lima net ir ačiū pasakyti. T. N. 
rašo: ...Kiturgi, kaip Bostone ar 
Los Angeles, veikia šeštadieninė 
ir mėnesinė kultūra, tai, be abe
jo, negali nukonkuruoti alvudi- 
nės kultūros ir t. t. Ačiū už 
komplimentą.

Konkurentais pristatęs Bos
tono ar Los Angeles kultūras, 
konkuruojančias Alvudą, spyg
liuotas rašėjas — gaila — nepa
minėjo jų higieniškus, ar nehi
gieniškus patiekalus, svarbiau
sia nenurodė, kad Bostono kul
tūrininkai rudens — žiemos lai
kotarpyje suruošia kultūrinius 
vakarojimus kas šeštadienį, jų 
vadinamus subatvakariais. Nors 
tas žodis kalbininkų yra aptartas 
kaip barbarizmas, bet Lietuvos 
provincijose jis buvo plačiai pri
gijęs, todėl bostoniškiai jį nau
doja, nes jis pątogus.

Nenurodė spyglininkas nė Los 
Angeles kultūros pobūdį bei 
apimtį, matomai spyglių su dyg
liais nečiojamas vainikas ant 
galvos dygiai paliečia atmintį, 
ar žinojimą. Ir nestebėtina — 
nežinoti kas darosi už tūkstan
čių mylių, kai nežinoma nė kaip 
veikiama čia pat pašonėje, bū
tent, Alvudas. Jo ruošiami ru
dens-žiemos sezono metu kultū
riniai vakarojimai būna tik vie
ną kartą per mėnesį (šįmet—kas 
pirmąjį šeštadienį). Ne kultū
ros dienos ir ne kiekvieną penk
tadienį, kaip spyglininkas infor
mavo. Kas šeštadienis Alvudo 
yra ruošiami vakarojimai tik 
vasaromis po atviru dangumi 
gryname parko ore.

Alvudas linki sėkmės visiems 
kultūrinį darbą dirbantiems nė 
nesapnuodamas apie bet kokią 
konkurenciją. O spyglininkams 
reiškia užuojautą, nes, kaip T. 
N. baigdamas “kultūrines te
mas” guodžiasi... “Taigi ir mū
sų šitų aprašytų minčių reikš
mė paaiškės tik po kiek laiko, 
o kol paaiškės: 
žemės ploto tik 
tas”.

Vargu reikės
aiškės, kad ir dabar jau aišku, 
jog straipsnio autorius pasku
tinį Gustaičio satyros eiliuotą 
sakinį taiko tik kitiems... O. A.

“O ant juodo 
aš vienas bal-

laiko, kol pa-
'   —  —-=g>

| PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŽERĖNAS

2047 W. 67th PL WAIbrook 5-8063

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš Šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt, 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 ■ 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai., antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumo.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: FRontiar 6-1882 __

mm
MAŠINA
AR ŽMOGUS?
ATSAKYMĄ GAUSIT, KAI 
PAMATYSIT SYLVANIA TV.

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
LIETUVI, EIK PAS LIETUVĮ!
____ ______ ____. _________

— " ■ -.r-

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tekt HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

U---------  . --- -----------

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai —> Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer VI7-1515

LOVEIKIS vOTJ,
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėm*, Banketams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. Yards 7-7308

HELP STRENGTHEN 
AMERICA S PEACE POWER 
BUY U.S SAVINGS BONĘ&

• ■
■ ■

..7

ISM

6845 SO. WESTERN AVBL

: J

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 ir PR 8-0834

Vietnamo komunistai įtraukė į kovą paveiksle matomas šias dvi 
partizanes. Jos ir maudytis eidamos nepaleidžia šautuvo iš rankŲ. 

r Bijo, kad kas jy neužpultu.

jėgai ir samdyti dar 7000 poli
cininkų ir detektyvų, iš kurių 
200 būtų priskirti CTA auto
busų ir traukinėlių apsaugai.

Brighton Park
Suvalkiečių Draugijos gražus 

metinis balius įvyko lapkričio 18 
d. Hollywood salėje. Prisirinko 
gana daug gerai nusiteikusios 
publikos, čia teko susitikti ir iš 
toliaus atvykusių pasisvečiuoti 
ir Jurgio Joniko orkestrui gro
jant pasišokti. Ir man malonu 
lankytis į šios draugijos paren
gimus, nes savo laiku nemažai 
esu pasidarbavęs draugijai ir iš
buvau 8 metus pirmininku. Už
tat ir dabar jaučiu patraukimą 
draugijos veiklą paremti, kad 
ji visuomet būtų duosni visiems 
lietuviškiems darbams, kurie 
verti mūsų organizacijų para
mos.

Apie penkiolika metų draugi
jai pirmininkauja ponia Adela 
Burba ir kiti veiklūs valdybos 
nariai. Antanas Gintneris pa
sisakė rašąs suvalkiečių draugi
jos istoriją. Kai kuriems gal 
bus verta istoriją pasiskaityti. 
Senesnieji nariai ir be istorijos 
gerai žino savo draugijos par- 
gyvenimus.

Baliaus komisiją sudarė: Ju
lytė Sačauskas, Estella McNa
mee ir Eugenija Stungis, su pa- 
gelba pirmininkės A. Burbos ir 
svečių patarnautojų. Atsilan
kiusieji buvo skaniais valgiais 
pamaitinti ir pagirdyti. Jie pri
simins Suvalkiečių malonų pri- 
ėimimą. Turėta ir dovanėlių. 
Prieš padėkos šventę buvo iš
statytas ir didelis kalakutas, ku
ris teko Dellai Ketvyrtis. O aš 
nieko negavau. A. Jusas

- -

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linktunumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ava. — 586 - 1220

TĖVAS IR SŪNŪS
MARQUETTE FUNERAL HOME

W. 71st STREET2533
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50ih AVĖ., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Raudoni juokai
Geri anekdotai nesensta

Gal daug kas šį anekdotą jau 
yra girdėjęs, bet jo versija kei
čiasi kartu su sovietų bosų pa
sikeitimais. šis yra chruščiovi
nių laikų anekdotas.

Taigi, kai Nikita Chruščiovas 
kiauru savo bato padu daužė 
Jungtinių Tautų stalą ir po Ame
riką važinėjo nelyginant Ceza
ris po Galiją, sykį Washingtone 
susitikęs Eisenhowerj pradėjo 
kalbėti, kad amerikiečiai nemo
ką vodkos gertu Girdi, kiek iš
geria ir voliojasi patvoriais.

Idke užginčijo ir pridūrė, jei, 
girdi, kur patvoryje rasi besi
voliojantį girtą, gali be baimės 
šauti. Nikitai antrą kartą sa
kyti nereikėjo.

Vakare jis išėjo iš sovietų am
basados pasivaikščioti ir vos tik 
pasuko į patvorį, kaip pagriovy
je pamatė begulintį ir besivolio
jantį vodkos prisigėrusį žmogų. 
Nikita išsitraukė naganą ir gir
tuoklį nupylė.

Kitą dieną Amerikos sostinės 
spaudoje pasirodė sensacija: 
“Senyvas, storas, plika galva ir 
su karpa ant nosies gengsteris 
nušovė Sovietų Sąjungos amba
sados diplomatą”.

Chruščiovo vietoje esant Ko
syginui, anekdotą galima atitin
kamai perrašyti.

J. Jasminas. MOTERIS NUO KU
RIOS PABĖGAU. 96 psl.......... $1.00

J. Jasmin. KISS IN THE DARK.
Short stories. 150 psl.............. $2.00

Vincas Krėvė - Mickevičius. —
MŪSŲ GARSIOJO RAŠYTOJO 
70 m. sukakčiai paminėti kny
ga. Knygoje įdėta rašytojo bio
grafija, jo darbų vertinimas ir 
du jo paties kūriniai: Pašauki
mo valanda ir Pagunda.. 188 
psl................................. ..............

K. Kriaučiūnas — SIAURUOJU
TAKELIU. 180 psl....................

A. Kairys — LAISVĖS MEDIS. 
120 psl. :■...... ...... ..................

A. Kairys — DIAGNOZĖ. 150 
psl......................... :...................

A. Kairys — VIŠČIUKŲ ŪKIS.
Kietai įrišta. 91 psl..................

S. Miglinas — KUDIRKOS RAŠ
TAI. 487 psl.......................

Vladas Mingėla — KUNIGAS 
ANTANAS MILUKAS. 383 psl.

H. Nagys — LAPKRIČIO NAK
TYS. 112 psl..........................

P. Orentaitė — DAUBIŠKĖS IN
TELIGENTAI. I tomas. 171 
psl......... '............................ .......

P. Orentaitė — DAUBIŠKĖS IN
TELIGENTAI. II tomas. 173 
psl............ . ...............................

P. Orentaitė — ATSIMINIMAI 
APIE SALOMĖJĄ NĖRĮ. 234 
psl.............................................

N. Rastenis — TRIJŲ ROŽIŲ 
ŠVENTĖ. 148 psl. ...............

Antanas Rūkas — BOKŠTAI, 
MEILĖ IR BUITIS. 112 psl.

Antanas Rūkas — VIENIŠO 
ŽMOGAUS GYVENIMAS. 206 
psl. .................. .....................

Ščesnulevičius — LIETUVOS GI
RIU MILŽINAI. 115 psl..........

Petras Sagatas — PLAUK MA
NO LAIVELI. 112 psl......

Petras Sagatas — SAULĖLY
DŽIO SPINDULIUOSE. 93 psl.

Juozas Švaistas — ELDORADO 
148 psl....................................

Juozas Švaistas — PETRAS ŠIR- 
VOKAS. 228 psl....................

J. Savickas —- ŽEMĖ DEGA.
I ir II tom. 450 ir 414 psl......

R. Spalis — DIDŽIOSIOS AT
GAILOS. Novelės. 354 psl...... $3.50

R. Spalis — ANT RIBOS. 482 
psl......................... . ..................

Bale Vaivorytė — VILTRAKIŲ 
VAIKAI. 112 psl..................

A. Venys — GELEŽINIAI ŽIE
DAI. 60 psl..........................

VERPETAI — Poezija. 144 psl. 
Zoščenko — SATYRINĖS NO

VELĖS. 196 psl.................... 
V. Žemaitis — PIETINĖ LIE

TUVA. Minkšt. virš. 252 psl. 
V. Žemaitis — PIETINĖ LIETU

VA. Kietais viršeliais. 252 
psl................................................

V. Žemaitis — SŪDUVOS PRA
EITIS. 130 psl......................

Zeikus — LAIPTAI Į TOLU
MAS. 241 psl...................... :

Atsilankykite arba siųskite money or
derį pridėję 25 centus siuntimo iš

laidoms padengti.
NAUJIENOS, 1739 S. HALSTED ST., 

CHICAGO, ILL. 60608

Laidotuvia Direktoriai

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

$1.00

$2.00

$1.00

$2.00

$3.00

$5.00

$7.00

$2.00

$1,50

$1.50

$3.00

$3.00

$1.50

$2.00

$0.50

$2.00

$2.00

$1.80

$2.00

$9.00

maSzmjms vieta

REpublic 7-8600 REpubHc 7-8601

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Prašo daugiau policijos 
CTA keleiviams apsaugoti
Chicagos policijos superin

tendentas Conlisk yra sudaręs 
savo departamento ateinančių 
metų sąmatą, kuri yra 11,600, 
(MM) dolerių didesnė kaip šio- 
rnetinė. Jis aiškina, kad rei
kalinga pakelti algas visai Chi
cagos policijos 11,230 asmenų

Knygos—geriausia dovana 
GROŽINĖ LITERATŪRA 

Lietuvių autoriai
P. Abelkis — ATLAIDŲ PAVĖ

SY. Istorinis romanas. 468 psl. $4.00
P. Abelkis — ŽEMAIČIŲ KRIKŠ

TAS. Istorinis romanas. 421 
psl. .... ....................................... $3.50

J. Baltrušaitis — ŽEMĖS PA
KOPOS. Lyrika. 158 psl.. $1.50

Aloyzas Baronas — DEBESYS 
PLAUKIA PAŽEMIU. Roma
nas. 224 psl. ........................

Aloyzas Baronas — SODAS UŽ 
HORIZONTO. Romanas. 254 
psl.............................................

Butkų Juzė — RAŠTAI. 153 psl.
Vysk. Baranauskas (angliškai)

THE FOREST OF ANYKŠ
ČIAI. 41 psl.............................

Liudas Dovydėnas — 1ŪKS- 
TANTIS IR VIENA VASARA. 
Romanas. 217 psl............... T___

Adomas Jasas. BŪK PALAIMIN
TAS. 115 psl........................  $3.00

$5.00

$1.40

$1.00
$1.00

$2,00

$3.00

$4.00

$1.00

$2.50

$2.50

$2.50
$1.50

$2.00

$3.00

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Rose lando žemaičių Klubo suei
ga Įvyks antradienį, lapkričio 28 d. 
Liet. Kultūros salėj (10413 So. Michi 
gan Ave.), 1 vai. p. p. Bus valdybos 
ir komisijų rinkimas. Po to bus vai
šės. K. Danyla, sekr.

PADĖKA
A. + A.

KASPARAS YODELIS
Mirė 1967 metų lapkričio mėn. 13 dieną ir palaidotas Queen of 

Haeven mauzoliejuje lapkričio 16 d.
Velionis Kasparas Yodelis negali atsidėkoti tiems, kurie sutei

kė jam paskutini patarnavimą ir palydėjo jį į amžinybės vietą. To
dėl mes, atmindami ji ir apgailėdami jo mirti, dėkojame draugams, 
atvykusiems į šermenis, atsiuntusiems gėlių, užpirkusiems mišias ir 
palydėjusiems Į kapines.

Dėkojame musų dvasiškam tėvui kun. Juozui Prunskiui už at
laikytas šv. Mišias ir pamaldas kapinėse.

Dėkojame Laidotuvių Direktoriams Petkui ir Sūnui už mandagų 
ir tvarkingą patarnavimą. Dėkojame karstanešiams, nunešusiems jį 
Į amžinojo poilsio vietą, ir visiems laidotuvėse dalyvavusiems gimi
nėms, draugams bei pažįstamiems. O Tau, mūsų mylimasis, sakome: 
Ramiai ilsėkis šaltojoj žemelėj.

Nuliūdę lieka:
Žmona Petronėlė, duktė Ruth Saje ir kiti giminės.

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUAN1CA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAW FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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Al’to-rezoliiicijsš •
Amerikos lietuvių Tarybos 

Suvažiavimo, įvykusio 1967-me
tais lapkričio 18 d., Chicago j e, 
Bismarpk Hotel, priimtos rezo
liucijos:

Amerikos Lietuvių Tarybos 
suvažiavimas, įvykęs 1967 m. 
lapkri io j 8 dieną Chicagoje, 
Eisnarck kotelyje. įpareigoja 
/ merikos Lietuvių Tarybos val- 
dyb:, skyrius ir visas Lietuvos 
neprikLausomyb.ės atstatymą re
miančias grupes, visas organi
zacijas ir Amerikos lietuvių vi
suomenę ateinančiais metais vie- 

/Anvvi organizuoti Įspūdingus 
v 16 d’enos minėjimus, 
Traukiant į duos ..vietinius ir 
fede^alinius JAV pareigūnus pa- 

kiniais kalbėtojais ir išgau
nant iš ja pažadus remti kovą už 

. Lietuvos nepriklausomybės at
gavimą. ,

Švedė May Brift. ištekėdama už negro artisto Sammy Davis tikėjosi 
su juo laimingai gyventi, bet šiomis dienotais paprašė skyrybų. Jie
du augino 6 metu mergaitę Tracey, švedė bandžiusi prie artisto 

prisitaikyti, bet nepajėgusi, todėl ir nutarusi skirtis.

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

SQUEEZE MOLDERS
We want Experienced 1st Class Men — Top Rates Paid!

Steady work. Excellent fringe benefits including. 
Paid Group Insurance and Paid Life.

61 1 — AX 1-4635

REAL ESTATE.
OHIO MALLEABLE

DIVISION OF THE DAYTON MALLEABLE

1313 Field — Columbus, Ohio

Amerikos Lietuvių Taryba 
kviečia ir ragina skyrius ir ki
tas lietuviškas organizacijas 
teikti žinias lokalinei amerikie
čių spaudai, radijui ir televizi- 
*kai apie Lietuvos okupaciją ir 
lietuvių tautos genocidą.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
suvažiavimas, įvykęs 1967 m. 
lapkričio 18 dieną, tvirtina seną 
susitarimą tarp Amerikos Lie
tuvių Tarybos ir kitų lietuvių 
organizacijų, kuris sako, kad vi
sos Vasariof 16 dienos minėji
muose surinktos aukos Ame
rikos Lietuvių Tarybos* skyrių 
ir kitų organizacijų — sena tvar
ka eina į Amerikos Lietuvių Ta
rybos iždą.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
suvažiavimas nutarė pasiųsti 
sveikinimus šiems asmenims:

JAV prezidentui Johnsonui, 
Valstybės sekr. Dean Rusk, Illi
nois gubernatoriuj Otto Kerner, 
Chicagos merui Richard J.z Da
ley, Nepriklausomybės sukaktį 
minintiems latviams, New Yor- 
ko konferencijon susirinkusiems 
ukrainiečiams.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
suvažiavimas nutarė padėkoti 
šiems svečiams:

vakarą daugelis ii’ susimokė
jo nario mokesčius už 1968 
melus . Klubo susirinkimą 
pravedė pirm. p. M. Ncberie- 
zienč, o praeito susirinkimo 
protokolą perskaitė sekr. P. Si- 
deraviėius bei buvusio paren
gimo. spalių 28 d. apyskaitą 
patiekė J. Janulaitis. Protoko
las ir apyskaita buvo priimti 
be jokių pataisų.' Einamųjų 
reikalu svarstyme buvo įgalio
tas klubą atstovauti Lietuvių 
Fondo* suvažiavime p. Antanas 
Gintneris. Taipgi klubbas už
baigdamas savo veiklos metus 
paskyrė pinigines aukas laik
raščiams Naujienoms, Drau
gui, Sandarai ir radijo progra
moms Sophie Barčus bei 
Margučiui. Klubas yra labai 
dėkingas laikraščiams ir radi
jo programoms, kurie pagar
sina ir aprašo klubo veiklą. 
Klubas visuomet skirdavo au
ką ir žurnalus Lituanus pa
remti, bet šiuokart ji yra lai
kinai suspenduota iki tenai 
reikalai bus atstatyti į pir
mykštę padėtį.

Toliau buvo pravesti valdy
bos rinkimai sekantiems me

hariu kaitinamajam pra
šant.

Lapkričio 20 d. kaltintojui 
A. Wagner neatvykus į teismą, 
esantį 1111 S. Stale SI., teisėjas 
bylą prieš J. Dilį nutraukė. 
Dabar neteisingai apkaltinta
sis savo užstatą atgaus, o kal
tintojo užstatas $100 būsiąs 
konfiskuotas. Job.

TRUMPAI "l

-— Iš Kauno pažįstamiems 
praneša, kad lapkričio 10 dieną 
ten mirė laikraštininkas Jonas 
Kauneckas, gabus Lietuvos Ži
nių korespėndentas. Laikrašti
ninkas Kauneckas ėjo 68-tus 
metus. Jis mokėsi Raseiniuose, 
bet aukštosios mokyklos nebai
gė. Jis pagarsėjo skubiais ir 
vykusiais reportažais iš Kauno 
gyvenimo. Paskutiniu metu 
žmona jam buvo išsirūpinusi 
perrašinėtojo darbą okupantų 
leidžiamame vietos laikraštyje.

— M. Sluckis su D. Judelevi- 
čium išvertė Petro Cvirkos ke-

Lietuvos gen. kons. Dr. Petrui 
Daužvardžiui, Illinois valstybės 
sekretoriui Paul Powell, Bend
ruomenės pirmininkui Juozui 
Račiūnui, Vyskupui Vincui Briz
gilu, Broniui Nainiui.

ŠAKIU APSKRITIES 
KLUBO VISUOTINIS 

SUSIRINKIMAS
Šakių Apskrities Klubas, ku

ris jau pradėjo savo 31-sius 
veiklos metus, lapkričio 19’ d. 
buvo sušaukęs savo metini — 
visuotinį narių susirinkimą 
Lietuvos Vyčių salėje, 2155 W. 
47th Street, Chicagoje. Oras 
buvo labai palankus, tad į su
sirinkimą atvyko virš pusšim
tis* mūsų'šauniųjų narių. Džiu
gu, kad nąriai savo klubo 
veikla domisi, ją remia ir ak
tyviai joje dalyvauja. Tą patį

SPIRITUAL READER
Madame Donat helps on all problems: 

love, marriage, business.
2234 N. MILWAUKEE,

Phone: 227-9685.

tams, kurie ir užėmė daugiau 
laiko, nes buvusi valdyba ne
norėjo toliau savo pareigose 
likti, tad išrinktas beveik iš
imtinai naujas sąstatas, kuris 
pareigomis pasiskirstė sekan
čiai: Pirmininkas — Adomas 
Didžbalis, vicepirm. — Kaspa
ras Krikščiūnas, protokolų 
sekr. Jonas Janulaitis, kasi
ninkas Albina Ramonienė ir 
fili. sekr. - Antanas Kruli- 
kauskas.

Susirinkimui užsibaigus visi 
dalyviai buvo pavaišinti vaka
riene, kuriai pagaminto mais
to namuose sunešė mūsų mie
losios narės. Pasivaišinus, pa
sišnekučiavus visi vėl išsiskirs
tė į savo namučius.

Pažymėtina, kad sekantis 
klubo pasilinksminimas bus 
1968 m. sausio m. 13 d. šioje 
pat Vyčių salėje. Laikas nebe
tolimas ir šioji data jau dabar 
pravartu rezervuotis.

Joti jos Jonas

lis veikalus rusų kalbon, Mask
va rengiasi išleisti bent tris 
Cvirkos raštų tomus.

— Amerikiečiams pažįstamas 
Karolis Vairas Račkauskas Vil
niuje minėjo savo 85 metų su
kaktį.

— Kodėl žmonės nemėgo spal
votos TV? O gi dėl to, kad pa
veikslai buvo tamsoki. Ret kai 
Sylvania padarė daug geresnę 
spalvotos televizijos paveikslo 
lempą, tada reikalai pasikeitė. 
Jei jūs norit žinoti, kas atsitiko, 
nuvažiuokit pas Gradinską ir 
pažiūrėkit spalvotų 1968 m. Syl
vania televizijų. Adresas toks: 
2512 W. 47 th St., telefonas 
FR 6-1998. Lig Kalėdų krautu
vė atdara ir sekm. nuo 11 vai. 
ligi 4 vai. (Pr).

— Menininkė Regina Jauto- 
kaitė padovanojo Dariaus-Girė
no Lituanistinei mokyklai jos 
pačios pieštą paveikslą. Tėvų 
Komitetas jai yra dėkingas už 
paramą mokyklai.

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
‘‘Naujienas”.

Nutraukė bylą prieš 
Juozą Dilį

Arthur Wagner apkaltino 
Juozą Dilį, gyv. 3607 S. Union, 
Chicago, Ill.. 60609, kuris plati
na kraštutinių dešiniųjų spau
dą, kaip disorderly conduct. 
Teisėjas įsakė J. Dilį areštuoti, 
bet už $25 užstatą ji paleido, ši 
byla • buvo 3 kartus atidėta 
kaltintojui prašant, o vieną

SKAITYK PATS IK PARAGINK

KITUS SKMTYmT

NAUJIENAS

Padidintas dividendas ant visų tauoymo sqskaity 
4F- ® S* 

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

--------       --------------- - -------------------------- --- ■ —a
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PLANT ELECTRICIAN
STEADY EMPLOYMENT INCLUDING OVERTIME IN METAL PRODUCING 
PLANT. UNION SHOP. LIFE AND HEALTH AND WELFARE INSURANCE 

including weekly* sick benefits with pension plan when You become 

a member of the union.
AN EQUAL OPPORTUNITY EMPLOYER

R. LAVIN & SONS, INC.
3426 SO. KEDZIE AVE.

MAINTENANCE MECHANIC
STEADY EMPLOYMENT INCLUDING OVERTIME IN METAL PRODUCING 
PLANT. UNION SHOP. LIFE AND HEALTH AND WELFARE INSURANCE 

including weekly sick benefits with pension plan when You become
a member of the union.

AN EQUAL OPPORTUNITY EMPLOYER

R. LAVIN & SONS, INC.
3426 SO. KEDZIE AVE.

DRILL PRESS 
MILLING MACH. 

OPERS.
Also 

SET UP & OPERATE

JANITOR
1st & Second Shift.

• Top wages
• 50 hour week
• Day and nite openings
• Steady year around 

employment
• Free insurance
• Profit sharing 
•Private parking.

LENNOR 
ENGINEERING 

867-5507

HELP WANTED — FEMALE 
Reikią Darbininkių

CLEANING 
WOMAN

AGE TO 55; FULL TIME 
HOURS 4 P.M. TO 12 A.M. 
Good Salary And Benefits. 

Close To Transportation.
CALL PERSONNEL DEPT.

State Nat’L Bank
1603 ORRINGTON, EVANSTON

BR 3-5000
An Equal Opportunity Employer

M A I D
Experienced for hotel. To work Fri
day and Saturday nights plus 2 or 3 

days. Steady work. Good starting 
salary.

2525 NO. MILWAUKEE
See MR. STERN

REAL ESTATE FOR SALE Į REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui j Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas .

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospeet 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

IŠEINATE Į PENSIJĄ? 
Namas prie ežero. 5 extra 

sklypai. $30,000.
H. B. ROUNDS 

1062 Oliverda Rd. 
Sherwood, Mich.

MAINTENANCE MAN

Full time steady employment avail- 
ąble. Must be experienced. Excellent 
starting salary, top flight employee1 
benefits. Public transportation direct j 
to door. '

MT. SINAI HOSPITAL 
MEDICAL CENTER

So. California at Ogden
Personnel Department.

FACTORY HELP
A. M. and P. M. shifts

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 - 8775
(Currency Exchange Įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660 
k___________ ._____________

.POSITION OPEN: WELDER
Interested only in responsible 

people.
SUPERIOR WIRE AND 

IRON PROD. INC.
16400 So. Lathrop 

Harvey, Ill.

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. Vl 7-9327

STAIGA SURADOT
APIE $6.000 PAJAMŲ. Liuksus, 2 

aukštų mūras. 2 auto mūro garažas. 
Marquette Parke. $43.000.

2 BUTŲ GRAŽUS MŪRAS. 2 po 6. 
Įrengtas beismontas. Naujas gazu šil
dymas. 2 auto garažas. Marquette 
Parke. $29.350.

MODERNUS MŪRAS. 8 kambarių. 
Dvi kabinetų virtuvės ir 2V2 vonios. 
Naujas gazu šildymas, naujas garažas. 
Marquette Parke. $22.950.

LUKSUS 6 metų, 2 aukštų mūras. 
Arti $6,500 pajamų. Įmūrytos virtu
vės, brangūs karpetai. 2 auto mūro 
garažas. Prie parko. $56,900.

6 KAMBARIŲ puošnus mūras su 
veranda, karpetais, vonios, mūro 
garažu ir daug kitų priedų. $28,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS ant kampo, 2 
butai ir biznis. Platus sklypas, gara
žas. Marquette Parke. $22,000.

OCTAGON — gelsvas, 2 po 6-. mū
ras, naujas gazo šildymas, kabinetų 
virtuvės, nauĮos vonios. Marquette 
Parke. $34.500.

5 KAMBARIŲ “GEORGIAN”. 45 
pėdu lotas. Garažas. Marquette Par
ke. $16.850.

10 BUTŲ MŪRAS. Apie $13,000 
pajamų. 60 pėdų Iotas. Marquette 
Parke. Įmokėti apie $26,000.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 6.9th St. Tel. RE 7-7200

ASSEMBLERS 
MACHINE HELPERS

Immediate opportunities for train
ing in various skills in the manu
facture of conveyor systems. Me
chanical experience helpful but not i 
required. Full program of fringe 
benefits. For interview call person
nel dept, at 455-5380 or come to:

OLSON CONVEYORS '
10601 WEST BELMONT 

FRANKLIN PARK
An Equal Opportunity Employer

SIUNTINIAI Į LIETUVA
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

r—-“-------- ---------------  1"
LEO'S SINCLAIR SERVICE 

Leonas Franckus, Sav.
Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 

(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

NITE JANITORS
PERMANENT 

AND PART TIME 
LOOP LOCATION 
5 P.M, to 1 A.M.. 

COMPANY BENEFITS

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis
320872 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

AUTCMOMU __ 
atsnuMti cowmk

2 PO 4. MEDINIS. 2 auto gara
žas. Brighton Parke. Švarus, nebran
gus. įpėdiniai nori greitai parduoti.

7 ERDVIŲ KAMBARIU. Mūrinis. 
Naujai dekoruotas. Gražioje, ramioje 
apylinkėje, prie 67-tos ir Homan.

ŠIMAITIS REALTY
w 2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

JAV karo vadovybė padarė klaidą, su
maišydama dviejų karių vardus. Ka
re žuvo T. Guinn, o paskelbė, kad žuvo 
John W. Guinn. Karys John Guinn 
skaito laikraštyje savo mirties apra
šymą. Jo motina gavo mirties prane
šimą, o kai pamatė sugrįžusį sūnų, tai 

apalpo.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių, apšil
domas butas antrame aukšte, Rose- 
lando apylinkėje. 11716 So. Peoria, j

♦ Inž. Liudas Mikšys parašė 
ir išleido milžinišką knygą “Iš 
istorijos ūkanų ateina Lietuva”. 
700 psl., kieti viršeliai. Pride
damas Hammond išleistas isto
rinis tautų kilnojimosi žemėla
pis. Lietuviški vardai Azijoje, 
Graikijoje, Dunojaus paupyje, 
jų šaknys, palyginimai. Kalba
ma apie lietuvių tautos praeitį 
nuo Homero laikų iki Vidur
amžių. Labai plačiai aptartas 
lietuvių tarmių klausimas ir 
dvibalsių pasikeitimai. Kalbi
ninkams ir istorikams privalo
ma studija. Gera dovana besi
mokančiam jaunimui. Kaina 
$15.00. Pasiuntus tokiai sumai 
čekį arba Money Orderį Naujie
noms, 1739 S. Halsted St., Chi
cago, Ill. 60608, Mikšio knyga 
tuojau bus pasiųsta. (Pr).

341-2944
Between Hours 4 P.M. to 6 P.M.

GENERAL LABOR
Leading container corporation needs 
personnel for their plant. Variety 
of duties. Paid insurance and liberal 
benefits. Close to Southwest express
way.

ATLANTIC CONTAINER CORP.
2503 Blue Island Ave. 254-7500

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURIGERIAUSIĄ 

— TAD GARSINKIS IR TU. 
PASISEKIMĄ BIZNYJE

CLEANING 
MAN

AGE TO 55; FULL TIME 
HOURS 4 P.M. TO 12 A.M. 
Good Salary And Benefits.
Close To Transportation.

CALL PERSONNEL DEPT.

State Nat’l. Bank
1603 ORRINGTON, EVANSTON

BR 3-5000
An Equal Opportunity Employer

STORM WINDOW 
INSTALLER

Exjierienced. Steady Work. | 
Good Starting Salary.

1950 N. HARLEM
CHICAGO 625-2525

CAR INSTALLER 
wanted for Stereo'equipment.

Any age.
Salary open.

6312 N. BROADWAY
274-8998

■■■■■■■■■■«■■■■■■■■!
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

Į CONSTRUCTION CO

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR R1NOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

REZIDENCINIAI, 
KOMERCINIAI, 
MEDICINOS IR 
KITOKĮ PASTATAI

2457 West 69th Street 
TeL HE 4-7482

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ
■ ■■■■EKaBEnceEBVffClF-

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609.
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Įkainavimas'veltui, kreipkitės bet kada.
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